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Národní rada osob se zdravotním 
postižením ČR
je organizací s celostátní působností. Základním 
cílem její činnosti je obhajoba, prosazování 
a naplňování práv, zájmů a potřeb osob se 
zdravotním postižením, a to bez ohledu na druh, 
věk a rozsah zdravotního postižení.

Kontakty:
NRZP ČR
Partyzánská 7, 170 00 Praha 7
www.nrzp.cz, e-mail: nrzpcr@nrzp.cz
tel.: 266 753 421
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Pátek 9.00 – 11.00

Poradny NRZP ČR v regionech:
(bezplatné poradny)

Prostřednictvím sítě regionálních Poraden NRZP ČR.
Adresář na www.nrzp.cz
e-poradna: www.poradnazp.cz
Info o kontaktech na poradny: 266 753 427

Podpora zaměstnávání OZP
Prostřednictvím specializovaného webu
www.praceprozp.cz.

Sbírkový účet NRZP ČR
Schváleno MHMP č. MHMP/1179805/2011
Sbírka je určena na fi nancování těchto aktivit:

•	Informovanost	osob	se	zdravotním
 postižením o možnosti získání euroklíče.

•	Informovanost	o	místech	osázených
 eurozámky.

•	Nákup	klíčů	pro	osoby	se	zdravotním
 postižením.

•	Podpora	poradenství	NRZP	ČR.

Sbírkový účet číslo: 248896031/0300
Všem dárcům předem děkujeme.
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Chcete zdarma dostávat MOSTY Časopis pro integraci přímo do poštovní schránky? Napište na adresu NRZP ČR, Partyzánská 7, 170 00 
Praha 7 nebo na e-mail m.dvorak@nrzp.cz. Časopis vychází pětkrát ročně, bude Vám zasílán zdarma prostřednictvím České pošty, s.p. Ve 
své objednávce uveďte kontaktní adresu, na kterou ho chcete posílat, a souhlas s jeho zasíláním. Nabídka platí pro osoby se zdravotním 

postižením, jejich rodinné příslušníky a organizace osob se zdravotním postižením a je platná pro rok 2012.

Vážení čtenáři, dostává se Vám do rukou letošní druhé číslo časopi-
su Mosty. Všichni asi cítíme, že současná situace ve společnosti se 
proměňuje, a většina občanů vnímá, že mnoho věcí se vyvíjí jinak, než 
si představovali. Předsednictvo Národní rady osob se zdravotním posti-
žením ČR se opakovaně současnou společenskou situací zabývalo.Došli 
jsme k názoru, že tendence k určité společenské krizi by mohly negativně 
postihnout především ty skupiny občanů, které jsou závislé na spole-
čenské solidaritě a potřebují ochranu společnosti. Osoby se zdravotním 
postižením jsou jistě jednou ze skupin, které potřebují podporu ostatních 
občanů. Proto jsme se rozhodli velmi energicky reagovat na nové zákony a jiné legislativní návrhy, 
které zhoršují současnou situaci nás, osob se zdravotním postižením. Současně jsme si uvědomili, 
že pokud chceme v našem úsilí uspět, je nezbytné, abychom spolupracovali i s jinými občanskými 
iniciativami a sdruženími, které sledují obdobné cíle nebo je možné s nimi naše zájmy propojit. 
V tomto čísle se dočtete, nakolik se nám tato snaha daří a jak chceme dále postupovat. Seznámíte 
se s důvody demonstrace před ministerstvem zdravotnictví, které se mimo NRZP ČR účastnily 
i další organizace. Společně postupujeme i při jednáních o zásadním problému v oblasti fi nanco-
vání sociálních služeb. Snad pouze v otázce vyjednávání s MPSV ČR ve věci změny zákonů sociální 
reformy, které se dotýkají výlučně osob se zdravotním postižením, zatím postupujeme samostatně. 
Nejsou však jenom negativní zprávy a problémy. Ohlédneme se za předáváním cen MOSTY za rok 
2011, které se uskutečnilo 15. března v Praze. Myslím si, že nejen ocenění, ale všichni v sále jsme si 
tuto akci velmi užili. Vážení čtenáři, přeji vám mnoho radosti a poznání s letošním druhým číslem 
časopisu Mosty a pěkné jarní dny.

Václav Krása
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Nadějné vyjednávání s MPSV ČR o změně 
zákonů sociální reformy 
Text: Václav Krása

Čtenáři Mostů asi vědí, že od 1. ledna 2012 
platí řada nových zákonů tzv. sociální reformy. 
Tyto zákony zcela nově upravují kompenzační 
dávky a průkazky, které mají přispívat k inte-
graci osob se zdravotním postižením do spo-
lečnosti. Jsou však velmi restriktivní, zhoršují 
životní podmínky lidí se zdravotním postižením 
a neustále komplikují situaci žadatelům o různé 
kompenzační dávky. NRZP ČR se nikdy s ko-
nečnou verzí přijatých zákonů nesmířila a od 
začátku letošního roku se snaží vytvářet tlak 
na jejich změnu.

Zdá se, že naše úsilí nese první plody. Po-
slanecká sněmovna již schválila první úpravu 
zákona č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek 
osobám se zdravotním postižením. Schválená 
změna napravuje chybu v zákoně, která se tý-
kala desetileté lhůty pro přiznání příspěvku na 
nákup motorového vozidla. Vztahuje ji i na ty 
příspěvky, které byly přiznány ještě před plat-
ností zákona, to je do 31. 12. 2011. Byla to chy-
ba, která byla v rozporu s Ústavou ČR, protože 
žádný zákon nesmí platit zpětně. NRZP ČR na 
tento rozpor upozornila a doporučila poslan-
cům novelu zákona. MPSV ČR uznalo, že 
se skutečně jedná o chybu v zákoně, a tak 
schválení změny proběhlo rychle. Až budete 
číst tyto řádky, měla by být změna již schvále-
ná Senátem a pravděpodobně by měla již vyjít 
ve Sbírce zákonů. To znamená, že ti příjemci, 
kterým byl příspěvek na nákup motorového 
vozidla přiznán do 31. 12. 2011, si mohou 
o nový příspěvek požádat již po uplynutí pěti 
let od přiznání příspěvku a nevztahuje se na 
ně desetiletá lhůta, která je u příspěvků při-
znaných po 1. 1. 2012. 

Poslanecká sněmovna nyní projednává 
další návrh zákona, který vzešel na základě 
podkladu odborníků z Národní rady osob se 
zdravotním postižením ČR. Jedná se o nove-
lu zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociál-
ní podpoře. Smyslem novely je navrátit zpět 
možnost souběhu rodičovského příspěvku 
a příspěvku na péči u dětí do 7 let věku. Vlá-
da ČR vyslovila nesouhlas s tímto návrhem. 
Proto jsme požádali o jednání ministra práce 
a sociálních věcí Jaromíra Drábka, abychom 
dohodli nějaký kompromis, který by usnadnil 
těžkou finanční situaci některých rodin, jež 
pečují o dítě se zdravotním postižením.

Setkání se uskutečnilo ve středu 14. 2. 
2012. Předmětem jednání mezi NRZP ČR 
a MPSV ČR nebyla jenom zmíněna novela zá-
kona, ale další případné úpravy zákonů, kte-
ré byly přijaty na konci loňského roku v rámci 
sociální reformy. Za MPSV ČR se vedle pana 
ministra jednání účastnil jeho náměstek Da-
vid Kafka, za NRZP ČR se vedle předsedy 

jednání účastnili 1. místopředseda NRZP ČR 
Jiří Morávek a ředitel legislativního odboru 
Jan Hutař.

Prvním bodem jednání byla otázka sou-
běhu rodičovského příspěvku a příspěvku 
na péči. MPSV ČR připustilo opětovnou 
možnost souběhu těchto příspěvků. Kon-
krétní návrh je takový, že rodičovský příspě-
vek, který je vyplácen v celkové výši 220 000 
Kč, by si pečující osoba mohla rozložit až na 
dobu například šesti let s tím, že současně 
by byl přiznán příspěvek na péči. U nízkopří-
jmových rodin by zůstala samozřejmě mož-
nost zvýšení příspěvku na péči o 2000 Kč 
měsíčně.

Jako druhý bod jsme projednali znevýhod-
nění osob v celoročních zařízeních sociální 
péče, které nemají nárok na příspěvek na mo-
bilitu. Při diskusi o tomto problému byl for-
mulován následující základní návrh. Osoba, 
která je klientem výše uvedených zařízení, by 
měla právo na získání příspěvku na mobilitu 
v případech, kdy by prokázala, že minimál-
ně pětkrát cestovala ze zařízení za nějakým 
účelem. MPSV ČR původně navrhovalo, že by 
to bylo pouze v případech cestování za vzdě-
láním či za prací do terapeutických dílen. 
Toto zúžení jsme zcela jasně odmítli. Vlastní 
systém by měl fungovat tak, že správa těchto 
sociálních zařízení by měsíčně potvrzovala 
počet jízd mimo zařízení, samozřejmě u opa-
kujících se jízd by taková evidence nebyla. 
Oba tyto návrhy jsme považovali pouze za 
podklad k dalšímu jednání. 

Třetím bodem jednání byl problém s vydá-
váním průkazů ZTP a ZTP/P, jejichž platnost 
končí, v období, než budou vydávány karty 
sociálního systému. Upozornili jsme pana 
ministra a pana náměstka na přetrvávající 
praxi, kdy úřady práce odmítají přijmout 
žádost o vydání nové průkazky ZTP či ZT-
P/P před datem, kdy končí její platnost. 
Byli jsme ujištěni, že do 31. 3. 2012 MPSV 
ČR vydá informaci pro úřady práce, že tako-
výto postup není v souladu se zákonem a že 
je nepřípustné, aby nezahájily správní řízení 
například dva měsíce před ukončením plat-
nosti průkazu. 

Dalším bodem jednání byla situace v žá-
dostech o kompenzační pomůcky. V současné 
době je již několik desítek žádostí, například 
o schodišťové plošiny, vnitřní výtahy a podob-
ně. Úřad práce nyní vypisuje výběrové řízení 
na nákup těchto zařízení, která budou klien-
tům zapůjčena. Znovu jsme důrazně upozor-
nili, že systém zapůjčování těchto zařízení 
není funkční a řešení každé žádosti bude 
trvat neúměrně dlouho. Tuto skutečnost 
představitelé MPSV ČR připustili. Bylo nám 
sděleno, že úřad práce uzavře rámcovou doho-

du se sdružením výrobců těchto zařízení o ná-
kupu služeb. Pak by již úřad práce zařízení 
nenakupoval, ale klientům zapůjčoval přímo 
od firem a platil by nájem. Toto řešení se nám 
zdá trochu krkolomné, nemusí být zcela prů-
hledné, ale určitě by urychlilo instalaci těchto 
zařízení. Tato věc se bude dále řešit.

Posledním bodem našeho jednání byla 
otázka formulářů. U žádosti o příspěvek na 
mobilitu budou údaje o zdravotní pojišťovně 
a údaje o rodném čísle uvedeny jako nepovinné 
údaje a žadatelé je nebudou muset vyplňovat. 
K tomu mělo vydat MPSV ČR informaci pro 
úřady práce, a to nejpozději do 31. 3. 2012. 

Zcela zásadní debatu jsme vedli o formulá-
ři žádosti o příspěvek na nákup kompenzační 
pomůcky. Opět jsme důrazně upozornili, že je 
nepřípustné, aby se zjišťovaly majetkové 
poměry žadatele a osob společně posuzo-
vaných při žádosti o tuto dávku. MPSV ČR 
uznalo chybu a přislíbilo formuláře zcela 
přepracovat. Zjišťování majetkových pomě-
rů lze připustit pouze v situaci, kdy žadatel 
bude žádat zrušení desetiprocentní účasti. 
V takovém případě se majetkové poměry mo-
hou zjišťovat. Proto také nová žádost nebu-
de mít již kolonky na zjišťování majetkových 
poměrů, a pokud někdo bude žádat o zrušení 
spoluúčasti z důvodu tíživé finanční situace, 
tak k žádosti bude přiložena příloha s přizná-
ním majetkových poměrů. Tato změna by se 
měla uskutečnit nejpozději do poloviny roku. 

V měsíci březnu se uskutečnila další dvě 
setkání. Na posledním jednání 10. dubna 
byly dohodnuty tyto konečné dohody. Bude 
umožněn souběh rodičovského příspěvku 
a příspěvku na péči u dětí se zdravotním 
postižením do čtyř let věku, přičemž rodiče 
si budou moci zvolit způsob čerpání rodičov-
ského příspěvku tak jako ostatní rodiny. Bude 
umožněno přiznání příspěvku na mobilitu 
i osobám se zdravotním postižením, které 
jsou v pobytových sociálních zařízeních.
Tento příspěvek bude přiznán vždy po indivi-
duálním posouzení v případech hodných zřete-
le. To znamená, že úřad práce bude posuzovat, 
zda osoba skutečně využije příspěvek ke svojí 
dopravě. Dosud se nepodařilo dohodnout způ-
sob řešení u dětí se zdravotním postižením ve 
věku od čtyř do sedmi let, kde je také svízelná 
situace řady rodin. O tomto tématu budeme 
dále s MPSV ČR jednat. 

Na začátku května bude Výbor pro sociál-
ní politiku Poslanecké sněmovny projednávat 
novelu zákona č. 117/1995 Sb., o státní soci-
ální podpoře, tak jak jsem již uvedl. Všechny 
výše uvedené změny by měly být promítnuty 
do této novely. Pokud legislativní proces půjde 
standardní cestou, lze očekávat, že změny by 
mohly nabýt účinnosti od 1. července 2012.
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Demonstrace před ministerstvem zdravotnictví
Text: Václav Krása
Foto: archiv NRZP ČR

Dne 27. března 2012 se před ministerstvem zdravotnictví uskuteč-
nila demonstrace zaměřená proti přijetí prováděcích předpisů k zákonu 
o zdravotnických službách, který nabyl účinnosti 1. dubna letošního 
roku. Jedná se především o nařízení vlády, která stanoví dojezdovou 
dobu ambulantní péče a časovou dostupnost některých zdravotních vý-
konů. Jejich přijetí v navržené podobě by znemožnilo dostupnost zdra-
votní péče pro osoby se zdravotním postižením a seniory. Demonstrovat 
jsme se rozhodli také kvůli připravované ministerské vyhlášce, kterou 
se stanoví personální zabezpečení poskytování zdravotnických služeb, 
a kvůli absolutní neschopnosti ministerstva komunikovat s veřejností 
a brát v úvahu kritické připomínky k předkládaným návrhům. Demon-
strace se vedle NRZP ČR zúčastnily také Česká lékařská komora, Od-
borový svaz zdravotnictví a sociální péče ČR, Svaz pacientů ČR, Rada 
seniorů ČR, iniciativa ProAlt a Lékařský odborový klub. 

Všem těmto skupinám z různých důvodů vadí předkládané návrhy, 
a tak bylo velmi přínosné propojit tyto iniciativy a protestovat společně. 
I když se na demonstraci sešlo pouze asi 600 lidí, mediální ohlas byl velký 
a doufáme, že přiměje ministerstvo zdravotnictví ke komunikaci.  

Je škoda, že osoby se zdravotním postižením tento protest trochu 
podcenily. Pravděpodobně se nám nepodařilo dostatečně vysvětlit, jak 
je důležité, abychom pozorně sledovali, co se ve zdravotnictví připravuje 
a proč s námi ministr Leoš Heger neustále odmítá jednat. 

Od 1. dubna 2012 vstoupil v platnost zákon o zdravotních službách. 
K tomuto zákonu vydává ministerstvo zdravotnictví prováděcí předpisy 
a vláda k němu vydá své nařízení. Těmito předpisy dojde k obrovskému 
omezení zdravotní péče a zhoršení její dostupnosti, kvality a bezpečnosti. 
Nařízení vlády stanoví dojezdovou dobu ambulantní péče a znemožní oso-

bám se zdravotním postižením a seniorům, aby pro ně byla zdravotní péče 
dostupná. Navrhuje se například následující dostupnost zdravotní péče:

Praktický lékař – dostupnost 40 minut jízdy autem od Vašeho byd-•	
liště?
Diabetologie, ortopedie, fyzioterapie, rehabilitace – ambulantní péče – •	
dostupnost 45 minut jízdy autem od Vašeho bydliště?
Geriatrická ambulance, ambulance infekčního lékaře, ergoterapeu-•	
ta  a dalších specialistů – dostupnost 2 hodiny jízdy autem od Vašeho 
bydliště?
Ortopedie, rehabilitace, urologie a podobně – lůžková péče – dostup-•	
nost 75 minut jízdy autem od Vašeho bydliště?
Lůžková infekční oddělení, oční oddělení – dostupnost 2 hodiny jízdy •	
autem od Vašeho bydliště?
Cévní chirurgie, klinická onkologie – dostupnost 3 hodiny jízdy au-•	
tem od Vašeho bydliště?

Nařízení vlády dále stanoví časovou dostupnost některých zdravot-
ních výkonů. Navrhuje se například čekací lhůta na náhradu kyčelního 
či kolenního kloubu 1,5 roku, na operaci křečových žil se má čekat 
pět měsíců a na endoskopické vyšetření a mamografický screening 
dva měsíce. Všechny tyto návrhy následně vyvolají obrovskou reduk-
ci zdravotnických zařízení a oddělení specializovaných lékařů. To by 
v praxi znamenalo, že na některá oddělení bychom museli dojíždět 
přes půl republiky. Tyto věci jsou pro nás principiálně nepřijatelné, 
protože by nám prakticky znemožnily návštěvu těchto zařízení, pří-
padně by při hospitalizaci byla zásadně omezena dostupnost návštěv 
příbuzných. 

Obdobně problematická je připravovaná ministerská vyhláška 
o personálním zajištění zdravotních služeb, protože dramatickým 
způsobem redukuje počet lékařů, zdravotních sester a dalšího perso-
nálu. Uvedu jeden příklad. Vyhláška navrhuje, aby v léčebně pro dlou-
hodobě nemocné byl přítomen jeden lékař a dvě diplomované sestry na 
250 pacientů. Takové opatření postihne především ty pacienty, kteří 
potřebují polohovat, ošetřovat proleženiny apod. Pokud tato vyhláška 
skutečně vstoupí v platnost, pocítíme to především my, kteří při poby-
tu v nemocnici potřebujeme velmi často více odborných služeb.

Doufejme, že tato demonstrace přiměje pana ministra Hegera ke 
komunikaci a ke společnému jednání o jednotlivých předkládaných 
návrzích.
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Účelem tohoto článku je přiblížit Vám jednoduchým způsobem 
problematiku diskriminace OSOB SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽE-
NÍM. Dále Vám chceme poskytnout i několik základních rad pro 
případ, že jste se stal/a nebo se v budoucnu stanete obětí dis-
kriminace. Pevně doufáme, že situací, ve kterých budete muset 
informace a postupy dále popsané použít, bude co nejméně.

Jak si ověřit, zda jsem se stal/a obětí diskriminace?
Většinou si stačí položit tuto základní otázku: „Jednalo by se v této si-
tuaci s osobou bez zdravotního postižení stejně jako se mnou?” Pokud 
je odpověď záporná (nejednalo), vzniká podezření, že jste coby zdra-
votně postižená osoba vystavena diskriminačnímu jednání.

Co je diskriminace podle našich zákonů?
Definici pojmu diskriminace i prostředky obrany proti ní upravuje 
v České republice antidiskriminační zákon (zákon č. 198/2009 Sb., 
o rovném zacházení a o právních prostředcích ochrany před diskrimi-
nací a o změně některých zákonů).

Abychom mohli o diskriminaci mluvit z hlediska práva a mohli se proti 
ní bránit i právními prostředky, musí dojít k současnému naplnění ná-
sledujících podmínek (tzv. test diskriminace):

S jednou fyzickou osobou (člověkem) se bude zacházet méně výhod-1. 
ně než s druhou; a zároveň 
se tak bude dít z důvodu, který zákon zakazuje; a zároveň 2. 
k diskriminaci dojde v oblasti právních vztahů, které zákon zaka-3. 
zuje; a zároveň 
nebude rozdílné jednání sledovat legitimní cíl. 4. 

Pokud rozdílné zacházení legitimní cíl sledovat bude, musí se tak dít 
přiměřenými prostředky. 

Antidiskriminační zákon
Antidiskriminační zákon zakazuje méně výhodné zacházení z důvodů: 
rasy, etnického původu, národnosti, pohlaví, sexuální orientace, věku, 
zdravotního postižení, náboženského vyznání, víry a světového ná-
zoru. Antidiskriminační zákon rovněž považuje za diskriminaci z dů-
vodu pohlaví situaci, která se zakládá na méně výhodném zacházení 
z důvodů těhotenství, mateřství nebo otcovství a z důvodu pohlavní 
identifikace (tzv. translidé). 
Rozdílné zacházení není ani zdaleka nežádoucí ve všech situacích, 
které právo zná. Právě naopak. Rozlišovat v různých situacích je při-
rozenou a nezbytnou součástí života člověka. Diskriminací například 
nebude, pokud odkážeme více majetku dcerám než synům, stejně jako 
diskriminací nebude, pokud si například nevezmeme za manžela či 
manželku osobu určité barvy pleti atd. 
O diskriminaci se bude jednat, pokud se méně výhodné zacházení 
bude odehrávat v následujících oblastech života: 

práva na •	 zaměstnání a přístupu k zaměstnání, 
přístupu k •	 povolání, podnikání a jiné samostatné výdělečné čin-
nosti, 
pracovních, •	 služebních poměrů a jiné závislé činnosti,
odměňování•	 , 
členství•	  a činnosti v odborových organizacích, radách zaměst-
nanců nebo organizacích zaměstnavatelů, včetně výhod, které tyto 
organizace svým členům poskytují, 
členství•	  a činnosti v profesních komorách, včetně výhod, které 
tyto veřejnoprávní korporace svým členům poskytují, 
přístupu ke zboží a službám•	 , včetně bydlení, pokud jsou nabízeny 
veřejnosti nebo při jejich poskytování.

Co je diskriminace z důvodu zdravotního postižení?
Pro diskriminaci z důvodu zdravotního postižení platí vše, co je uve-
deno výše, přičemž méně výhodné zacházení se děje právě z důvodu 

zdravotního postižení. Zdravotní postižení je z hlediska práva nutné 
odlišovat od zdravotního stavu, který není zakázaným diskriminačním 
důvodem. 

Pro potřeby antidiskriminačního zákona je zdravotní postižení vyme-
zeno následovně: zdravotním postižením se rozumí tělesné, smyslo-
vé, mentální, duševní nebo jiné postižení, které brání nebo může brá-
nit osobám v jejich právu na rovné zacházení v oblastech vymezených 
antidiskriminačním zákonem; přitom musí jít o dlouhodobé zdravotní 
postižení, které trvá nebo má podle poznatků lékařské vědy trvat 
alespoň jeden rok.

Které další právní předpisy kromě antidiskriminačního 
zákona zakazují diskriminaci? 
Právo na rovné zacházení však upravuje celá řada předpisů, např. 
zákon na ochranu spotřebitele, zákon o zaměstnanosti, služební 
zákon, zákon o vojácích z povolání, školský zákon aj. 
Co do rozdílného zacházení v rovině základních práv a svobod, zapo-
vídá diskriminaci Listina základních práv a svobod (čl. 3 odst. 1 
a čl. 1). Speciálně pro osoby se zdravotním postižením platí obecný 
zákaz diskriminace uvedený v čl. 5 Úmluvy OSN o právech osob se 
zdravotním postižením (CRPD), kterou Česká republika ratifikova-
la. Česká republika však není smluvní stranou opčního protokolu ke 
jmenované Úmluvě, proto se její občané na rozdíl od občanů jiných 
(smluvních) států nemají možnost obracet na kontrolní orgán Úmluvy 
(Výbor pro práva osob se zdravotním postižením).

Co to je přímá diskriminace? 
Přímá diskriminace je konkrétní situace, v níž ten, kdo diskriminuje, 
zachází (nebo se dá předpokládat, že by zacházel) s osobou jednou 
méně výhodně než s osobou druhou. Takové méně výhodné zacházení 
nemá žádné rozumné odůvodnění a zpravidla se děje na základě před-
sudku. Ne každá osobně pociťovaná nespravedlnost je však diskri-
minací. Přímou diskriminaci vymezuje antidiskriminační zákon jako 
„takové jednání nebo opomenutí (nejednání), kdy se s jednou osobou 
zachází méně příznivě, než se zachází nebo zacházelo nebo by se za-
cházelo s jinou osobou ve srovnatelné situaci” z důvodů a v oblastech, 
které zakazuje antidiskriminační zákon. Mezi nejdůležitější důvody, 
na základě kterých nesmí docházet k diskriminaci, patří zdravotní po-
stižení.

Pro snadnější pochopení uvádíme několik typických příkladů pří-
mé diskriminace:

Při pohovoru při přijímacím řízení do zaměstnání často nerozhodu-•	
jí znalosti a zkušenosti uchazeče, ale předsudečná obava zaměst-
návat osobu se zdravotním postižením.
Do obchodu není vpuštěna osoba s mentálním postižením.•	
Řidič autobusu MHD odmítne dopomoci osobě na vozíku v nástu-•	
pu.

Co to je nepřímá diskriminace? 
Nepřímá diskriminace je jednou z forem diskriminace. Je také zakáza-
ná a zpravidla ještě nebezpečnější než diskriminace přímá, jelikož bývá 
často obtížnější ji odhalit. Obecně by se dalo říci, že nepřímá diskrimi-
nace je situace, v níž se s někým zachází méně výhodně z důvodu, který 
je zdánlivě odlišný než zakázaný, ve skutečnosti se však diskriminace 
děje právě z důvodu zakázaného. Pro osoby se zdravotním postižením 
jsou bohužel typické právě situace, v nichž čelí diskriminaci nepřímé. 
Antidiskriminační zákon nepřímou diskriminaci vymezuje jako „takové 
jednání nebo opomenutí, kdy na základě zdánlivě neutrálního ustano-
vení, kritéria nebo praxe je ze zakázaného důvodu osoba znevýhodněna 
oproti ostatním”. Rozlišování podle zdánlivě neutrálního kritéria má 
typicky negativní dopad na osoby se zdravotním postižením. 

Diskriminace osob se zdravotním postižením 
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Pro snadnější pochopení uvádíme několik příkladů nepřímé dis-
kriminace:

Školní jídelna odmítne žákovi ohřev jídla speciální diety •	 (tj. jídelna 
uvádí, že důvodem není zdravotní postižení žáka, ale nedostatečné 
vybavení jídelny).
Uchazečka o studium na vyšší odborné škole je odmítnuta s odů-•	
vodněním, že pokud se nevzdá doprovodu svého asistenčního psa ve 
škole a ve výuce, nebude přijata. Ostatní žáci by mohli mít na psa 
alergii (tj. důvodem zdánlivě není zdravotní postižení, ale možná 
alergie na psí srst).
Osoba v doprovodu asistenčního psa je vykázána z MHD, protože •	
asistenční pes nemá náhubek (na psa je hleděno jako na běžného 
psa, který by mohl někoho pokousat, nikoliv jako na kompenzační 
pomůcku).
Zaměstnanec se zdravotním postižením dostává nižší mzdu než •	
jeho kolegové. Oficiálně proto, že je méně výkonný. Ve skutečnosti 
proto, že zaměstnavatel počítá s tím, že zaměstnanec pobírá inva-
lidní důchod.

Co to je tzv. institut zavedení přiměřených opatření?
Speciálně na osoby se zdravotním postižením pamatuje antidiskrimi-
nační zákon institutem povinnosti zavedení přiměřených opatření 
v oblasti pracovního práva, vzdělávání a přístupu ke zboží a služ-
bám. Zaměstnavatel, poskytovatel služeb (typicky např. obchodník), 
poskytovatel vzdělávání (např. základní škola), ale i úřady či soudy 
mají povinnost přijmout taková opatření, aby osoba se zdravotním po-
stižením, např. tělesným či smyslovým, měla přístup k zaměstnání, po-
volání, kariérnímu růstu, službám, vzdělání a správě (úřadům). Pokud 
taková opatření nejsou přijata, jedná se o nepřímou diskriminaci. 

Pro lepší pochopení uvádíme několik příkladů diskriminace:
Zaměstnanci se specifickými nároky na odpočinek je odmítnuta •	
úprava pracovní doby a přestávek (tj. „nám (firmě) nevadí, že jste 
zdravotně postižený, ale co by tomu řekli ostatní”).
Budova úřadu, soudu či jiné instituce nemá bezbariérový přístup •	
a nejsou přijata ani náhradní řešení.
Zaměstnavatel velké IT společnosti odmítne nevidomého uchaze-•	
če o zaměstnání s tím, že nebudou kvůli němu pořizovat speciální 
software.
Zpracování webových stránek státní a veřejné správy nesplňují po-•	
žadavky na bezbariérový přístup pro nevidomé uživatele Interne-
tu.

U institutu zavedení přiměřených opatření však platí určité meze. 
Posuzuje se, jakou míru užitku opatření přinese osobě se zdravotním 
postižením. Jak bude finančně náročné a únosné pro poskytovatele. Ji-
nak bude posuzováno jednání firmy o pěti zaměstnancích a jinak např. 
úřadu jako zaměstnavatele či velké společnosti.

Co to je obtěžování resp. sexuální obtěžování?
Obtěžování je diskriminací. Nemusí být přitom pouze sexuální povahy. 
Obtěžování je jednání, jehož záměrem nebo důsledkem je snížení dů-
stojnosti člověka a vytvoření zastrašujícího, nepřátelského, ponižují-
cího, pokořujícího nebo urážlivého prostředí (např. nevhodné poznám-
ky kolegů či vedoucího týkající se zdravotního postižení zaměstnance). 
Jednou z forem obtěžování je sexuální obtěžování. Platí pro něj výše 
uvedené, avšak takové jednání má sexuální povahu (např. zasílání e-
mailů se sexuální tematikou kolegyni).

Co to je pronásledování?
Pronásledování je diskriminací. Pronásledování je situace, kdy se ten, 
kdo se domáhá svého práva nebýt diskriminován, stane terčem proná-
sledování či šikany proto, že se chtěl bránit (např. zaměstnanec podá 
žalobu k soudu pro diskriminaci a je mu ihned odejmuto osobní ohod-
nocení).

Co to je pokyn k diskriminaci?
Pokyn k diskriminaci je z hlediska antidiskriminačního zákona diskri-
minací. Jedná se typicky o pokyn nadřízeného zaměstnance podřízené-
mu, aby diskriminoval (např. ředitel firmy řekne před výběrovým říze-
ním personalistovi, aby nebral zdravotně postižené uchazeče či ženy).

Co to je navádění k diskriminaci?
Navádění k diskriminaci je z hlediska antidiskriminačního zákona dis-
kriminací. Jedná se typicky o navádění k diskriminaci ze „stejné řídicí 
úrovně” (např. jeden zaměstnanec navede druhého, aby šikanoval tře-
tího zaměstnance).

Na koho se mohu obrátit, pokud si myslím, že jsem se 
stal/a obětí diskriminace?

a) Obecně se lze ve věcech diskriminace obracet na poradny Národní 
rady osob se zdravotním postižením ČR ve vybraných jednotlivých 
krajích a na celostátní poradnu pro obhajobu práv osob se zdravotním 
postižením v Praze – viz níže.

Seznam poraden NRZP ČR rok 2012:

Jihomoravský kraj
Cejl 892/32, 602 00 Brno
e-mail: poradnabrno@nrzp.cz
tel.: 542 214 110, 736 751 211, 542 214 111

Moravskoslezský kraj
Ostrčilova 2691/4, 702 00 Ostrava
e-mail: poradnaostrava@nrzp.cz
tel.: 596 110 282, 736 751 206

Olomoucký kraj
Slovenská 594/5, 779 00 Olomouc
e-mail: poradnaolomouc@nrzp.cz
tel.: 585 242 865, 736 751 210

Pardubický kraj
Boženy Němcové 2625, 530 02 Pardubice
e-mail: poradnapardubice@nrzp.cz
tel.: 466 952 423, 736 751 202, 732 546 915

Plzeňský kraj
nám. Republiky 202/28, 301 00 Plzeň
e-mail: poradnaplzen@nrzp.cz
tel.: 377 224 879, 736 751 204, 736 751 217

Praha a Středočeský kraj
Partyzánská 1/7, 170 00 Praha 7
e-mail: poradna@nrzp.cz
tel.: 266 753 427, 266 753 431, 736 105 585

Ústecký kraj
Mírové náměstí 3097/37, 400 01 Ústí nad Labem
e-mail: poradnaunl@nrzp.cz
tel.: 475 208 661

b) S konkrétními případy je pak možné se obrátit na veřejného 
ochránce práv (ombudsmana), který je v České republice tzv. 
equality body (tělesem, které má na základě evropských směrnic 
za úkol poskytovat pomoc obětem diskriminace). Více naleznete na 
www.ochrance.cz/diskriminace. 

c) V případě diskriminace při přístupu k zaměstnání a povolání a při 
jejich výkonu lze upozornit oblastní inspektoráty práce. Při diskrimi-
naci v přístupu ke zboží a službám lze kontaktovat Českou obchod-
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ní inspekci. Upozorněním na závadnou situaci však nemá zpravidla 
oznamovatel diskriminace na šetření a jeho výsledek vliv. Státní orgán 
mu pouze (často na požádání) sdělí, jak věc dopadla a zda v dané situa-
ci shledal pochybení spočívající v diskriminaci či nikoliv a případně zda 
za závadné jednání uložil sankci. 

d) V určitých případech bývá nejefektivnějším právním prostředkem 
ochrany žaloba k civilnímu soudu. Diskriminační spory bývají však 
často velmi složité a bez odborné pomoci v nich bývá obtížné uspět. 
Pokud uvažujete o právním řešení své situace formou žaloby k soudu, 
doporučujeme Vám obrátit se na odborníka z řad advokátů (Česká ad-
vokátní komora, www.cak.cz) eventuálně na veřejného ochránce práv, 
který (zdarma) poskytuje obětem diskriminace metodickou pomoc při po-
dávání návrhů na zahájení řízení z důvodů diskriminace (pro znalost detailů 
a pravomocí ombudsmana navštivte www.ochrance.cz/diskriminace). 
Ombudsman však není na rozdíl od advokáta oprávněn přímo zastu-
povat oběti diskriminace před soudy.

NRZP ČR se v současné době intenzivně věnuje shromažďování 
informací o diskriminaci osob se zdravotním postižením v rámci 
projektu ROVNÁ PRÁVA PRO VŠECHNY. Pokud máte vlastní či 
zprostředkované zkušenosti s diskriminací z důvodu zdravotního 

postižení, velice bychom ocenili, kdybyste nás o nich informovali 
– ať už prostřednictvím dotazů na naše poradny nebo přímo na 
adrese NRZP ČR, Partyzánská 1/7, 170 00 Praha 7 (info@nrzp.cz, 
heslo DISKRIMINACE). Aktuální informace týkající se rea-
lizace projektu ROVNÁ PRÁVA PRO VŠECHNY naleznete na 
www.nrzp.cz /Diskriminace.

© Národní rada osob se zdravotním postižením ČR, Partyzánská 7, 
170 00 Praha 7, www.nrzp.cz. 

Tento informační článek je součástí projektu „Rovná práva pro všech-
ny”, který je podpořen Programem Evropské unie pro zaměstnanost 
a sociální solidaritu PROGRESS (2007 – 2013). Tento program reali-
zuje Evropská komise. Byl zřízen za účelem finanční podpory realizace 
cílů EU v oblasti zaměstnávání, sociálních věcí a rovných příležitostí, 
a tím přispívá k dosažení cílů strategie Europa 2020 v uvedených ob-
lastech. Sedmiletý program je určen všem zainteresovaným stranám, 
jež mohou pomoci vytvářet vhodnou a účinnou legislativu a politiku 
v oblasti zaměstnanosti a sociálních věcí v 27 zemích EU, EFTA-
EEA, kandidátských přistupujících zemích EU. Pro více informací viz 
http://ec.europa.eu/progress. Za obsah sdělení odpovídá výlučně autor. 
EK nenese odpovědnost za použití těchto informací.

Kampaň Evropské komise 
v boji proti diskriminaci

Text: Jiří Brýdl

Na jednání Zastupitelstva Pardubic-
kého kraje byl 15. prosince 2011 schvá-
len Krajský plán vyrovnávání příležitos-
tí pro osoby se zdravotním postižením na 
období 2012 – 2015. Jeho cílem je zlep-
šit životní podmínky lidí se zdravotním 
handicapem.

Pardubický kraj se problematice osob se 
zdravotním postižením věnuje již řadu let. 
První krajský plán vyrovnávání příležitostí 
pro lidi s postižením byl přijat v roce 2006. 
Stejně jako v předchozím období i nový plán 
vymezuje oblasti, kterým je potřebné věno-
vat zvýšenou pozornost, a rozvíjí osvědče-
né postupy. Svými opatřeními se zaměřuje 
na odstraňování nerovností v dostupnosti 
vzdělání, dopravy, zaměstnávání, zdravotní 
péče, kultury, sportu, na zlepšení přístup-
nosti budov v majetku kraje a na osvětovou 
činnost ve vztahu k široké veřejnosti. 

Krajský plán vychází z Národního plánu 
vytváření rovných příležitostí pro osoby se 
zdravotním postižením na období 2010 – 

2014 a byl vytvořen ve spolupráci s odbor-
níky z organizací, které působí ve prospěch 
lidí se zdravotním postižením, zejména Par-
dubickou krajskou radou osob se zdravot-
ním postižením ČR. Při tvorbě byly využity 
mimo jiné výstupy z cyklu šesti tematických 
konferencí, které realizoval Pardubický kraj 
spolu s Pardubickou krajskou radou osob 
se zdravotním postižením ČR od listopadu 
2010 do dubna 2011. Navrhovaná opatření 
díky tomu reagují na aktuální zjištěné po-
třeby a mohou přispět ke zlepšení situace 
v Pardubickém kraji. 

V současné době už dochází k naplňová-
ní některých cílů a opatření. Například pro 
zvýšení informovanosti osob se zdravotním 
postižením byla na webových stránkách Par-
dubického kraje vytvořena rubrika, kde jsou 
soustřeďovány všechny zajímavé a důležité 
informace pro osoby se zdravotním postiže-
ním. Také jsou realizovány činnosti, které 
přispějí ke zvýšení sociálních a komunikač-
ních dovedností úředníků krajského úřadu ve 
vztahu k osobám se zdravotním postižením. 
V průběhu dubna 2012 byl pro pracovníky 
krajského úřadu uspořádán vzdělávací se-

minář na téma Specifika komunikace s oso-
bami se zdravotním postižením. Toto téma 
je také zařazeno do kurzu Vstupní vzdělává-
ní úředníků samosprávných celků, který je 
určen novým pracovníkům krajského úřadu 
a obecních úřadů v Pardubickém kraji. 

V současné době připravuje Pardubický 
kraj ve spolupráci s Pardubickou krajskou 
radou osob se zdravotním postižením ČR 
první ročník Ceny hejtmana za práci ve pro-
spěch osob se zdravotním postižením. Cílem 
akce je ocenit osoby a organizace, které 
přispívají ke zlepšení kvality života osob 
se zdravotním postižením v Pardubickém 
kraji. 

Plán je k dispozici v úplné verzi na in-
ternetových stránkách Pardubického kraje 
(www.pardubickykraj.cz v sekci Krajský 
úřad – Odbor sociálních věcí nebo v sekci 
Občan/podnikatel – Pro osoby se zdravot-
ním postižením).

Velice si vážím intenzivní spolupráce 
s odborníky a organizacemi pracujícími ve 
prospěch osob se zdravotním postižením 
a chtěl bych jim touto cestou poděkovat za 
odvedenou práci.

Rovné příležitosti pro osoby se zdravotním 
postižením v Pardubickém kraji
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Kampaň Evropské komise 
v boji proti diskriminaci

Text: Jiří Vencl

O tomto tématu se poměrně často mluví. 
Málokdo však je schopen přesně definovat, 
co je a není diskriminace z důvodu zdravot-
ního postižení. V této oblasti také chybí se-
riózní výzkum a informace od diskrimino-
vaných lidí se zdravotním postižením.

Národní rada osob se zdravotním po-
stižením ČR se v této souvislosti rozhodla 
oslovit všechny lidi se zdravotním postiže-
ním s dotazem, zda se setkali s projevy dis-
kriminace. Za tímto účelem byl vytvořen 
stručný dotazník, který je vložen uprostřed 
tohoto čísla časopisu. Cílem dotazníku je 
soustředit co nejvíce základních informací 
o projevech a formách diskriminace osob se 
zdravotním postižením, se kterými se lidé 
v minulosti setkali a v současné době dále 
setkávají. Dotazník má formu ankety, kte-
rá má upozornit na hlavní oblasti, kde do-
chází k diskriminaci. Pro NRZP ČR to je ve-
lice významné, neboť v této oblasti nejsou 
prováděna jakákoliv šetření. Jedná se tedy 
o zcela unikátní zjištění stavu diskrimina-

ce osob se zdravotním postižením v České 
republice.

Pokud máte vlastní zkušenosti, víte o ně-
kom, kdo má osobní zkušenost, nebo víte 
o někom, kdo by mohl přispět se svými zkuše-
nostmi – prosím, předejte nebo vyplňte vlože-
ný dotazník uvnitř tohoto časopisu. 

Dotazníky budou vyhodnoceny anonym-
ně – nikdo se tedy nemusí bát o zneužití sdě-
lených informací. Získané informace využi-
jeme při jednání s vládou ČR, jednotlivými 
ministerstvy a veřejnou správou. Výsledky 

pak budou zveřejněny na webových strán-
kách www.nrzp.cz/Diskriminace.

Přiložený dotazník je také k dispozici ke 
stažení na webových stránkách NRZP ČR. 
Případné dotazy, vyplněné dotazníky a dal-
ší podněty zasílejte na e-mailovou adresu: 
info@nrzp.cz

Pro lepší pochopení, CO JE A NENÍ 
DISKRIMINACE, je v tomto čísle zařazen 
text s názvem DISKRIMINACE OSOB SE 
ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM. Jedná se 
o stručnou informaci o příkladech diskri-
minace, platné legislativě a možnostech 
obrany před diskriminujícími projevy.

Pokud Vás toto téma zajímá, můžete se 
také přihlásit jako aktivista. Pokud máte 
e-mailovou adresu, budeme Vám rádi za-
sílat různé informace a materiály, které 
se týkají diskriminace osob se zdravotním 
postižením v ČR. Část aktivistů jsme také 
schopni zdarma proškolit tak, aby se v dané 
problematice lépe orientovali.

Případné dotazy a přihlášky aktivistů shro-
mažďuje Jiří Vencl, e-mail: info@nrzp.cz, 
tel.: 266 753 424, mobil: 604 235 885.

Setkáváte se s diskriminací? 

PROBLÉMY EVIDENTNĚ 

EXISTUJÍ – CHYBÍ VŠAK 

KONKRÉTNÍ ÚDAJE 

A ARGUMENTACE. POMOZTE NÁM 

TEDY PŘI ZÍSKÁNÍ INFORMACÍ – 

POMŮŽETE TAK NEJENOM SOBĚ, 

ALE I VŠEM OSTATNÍM.

Text: Veronika Štěpánová

Ojedinělý průzkum občanského sdru-
žení Alfa Human Service (AHS) mapuje 
současnou situaci v péči o děti se zdravot-
ním postižením. Cílem je zlepšit dosavad-
ní, v mnoha případech neuspokojivý stav. 
Osloveny budou stovky rodičů, lékařů, pe-
dagogů a sociálních pracovníků.

Pečujete-li o dítě se zdravotním postižením, 
jste vystaveni celé řadě stresujících okamži-
ků. Strach z toho, co bude dál, vám mnohdy 
brání racionálně uvažovat a shánět informa-
ce o všech možných formách pomoci. Někdy 
se v důsledku vyčerpávající péče o dítě přidá 
fyzická únava, jindy vás zaskočí těžká rodin-
ná situace či sociální problémy. Rodič, který 
pečuje o dítě se zdravotním postižením, by 
potřeboval nasměrovat, dostat se do systému, 
který ho už navede na správnou cestu a poradí, 
jak o takové dítě pečovat.

Funguje ale podobný systém u nás? I když 
se mnohé podařilo a daří, stále přetrvávají 
situace, kdy rodiče nejsou dostatečně infor-
mováni o svých možnostech, pediatr neodešle 
dítě ke správnému specialistovi, sociální pra-
covník neuspokojivě vyhodnotí potřeby dítěte.

Tohle všechno dobře vědí v neziskové orga-
nizaci AHS, která se zaměřuje na odbornou 

pomoc těm, kteří zdravotně postiženým dětem 
pomáhají, tedy jejich rodičům, zdravotníkům, 
sociálním pracovníkům a učitelům. Právě pro-
to AHS v těchto týdnech spustila v rámci pro-
jektu Jak vystoupit z kruhu II. průzkum toho, 
jak spolu tyto skupiny spolupracují. Slibuje 
si od něj vytypování slabých míst a nalezení 
cest k lepší spolupráci všech zmíněných složek 
a díky tomu i lepší péči o děti se zdravotním 
postižením.

Síťování zmapuje vztahy mezi rodiči 
a odborníky

Lidé z AHS hovoří o tzv. síťování, což je 
v podstatě mapování vzájemného vztahu a in-
terakcí mezi rodiči, odborníky a organizace-
mi poskytujícími rodině se zdravotně posti-
ženým dítětem komplexní multidisciplinární 
péči. Specialisté z AHS ve vybraných krajích 
(Karlovarském, Plzeňském, Středočeském 
a Pardubickém) distribuují v rámci tohoto 
průzkumu dotazníky vybraným rodičům, pe-
dagogům, pediatrům a poskytovatelům péče 
a poté sbírají a vyhodnocují údaje vzešlé z to-
hoto šetření.

Otázky v dotaznících jsou voleny podle po-
žadavků a potřeb jednotlivých cílových skupin. 
Na základě telefonické či e-mailové komuni-
kace jsou dohodnuta i osobní setkání s jed-
notlivými pracovníky, workshopy pro skupiny 

pracovníků či osobní setkání s odborným po-
radenstvím.

Výsledná data poslouží pro každodenní 
praxi

Výsledná data pak poslouží jako podklad 
pro konference v jednotlivých krajích, kde 
budou jednak prezentovány výsledky dotazní-
kového šetření, ale proběhnou zde i praktické 
ukázky multidisciplinární péče o rodiny se 
zdravotně postiženým dítětem. Na konference 
budou pozváni účastníci z řad poskytovatelů 
sociálních služeb, sociální pracovníci zdravot-
ně – sociálních odborů krajských a obecních 
úřadů, zdravotníci a zástupci vysokoškol-
ských institucí (zejména sociálních a zdravot-
nických programů).

Cílem konference bude tedy předat zkuše-
nosti z praxe zainteresovaných složek péče 
o rodinu s dítětem se zdravotním postižením 
v daném kraji, na příkladech ukázat dobrou 
praxi v ostatních krajích, kde je projekt rea-
lizován, a shromáždit adresář kontaktů orga-
nizací zajišťujících péči o rodinu s dítětem se 
zdravotním postižením.

Výsledky budou prezentovány nejen na 
těchto konferencích, ale také na webových 
stránkách občanského sdružení Alfa Human 
Service (www.alfabet.cz), které toto šetření 
provádí.

Péče o děti se zdravotním postižením 
a cesty k jejímu zlepšení
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Text: Václav Krása 

Ve dnech 30. a 31. května se v Praze usku-
teční dvoudenní zasedání zástupců členských 
organizací Národní rady osob se zdravotním 
postižením ČR. Republikové shromáždění je 
vrcholným orgánem NRZP ČR a je svoláváno 
zpravidla jednou ročně. 

Letošní, již XIII. republikové shromáždění 
je z mnoha důvodů významnější než předchá-
zející. Především končí čtyřleté volební obdo-
bí funkcionářů, a to na všech úrovních. Proto 
již od března probíhají krajská shromáždění 
krajských rad zdravotně postižených, kde 
se hodnotí práce za uplynulé volební období 
a jsou voleni noví představitelé regionálních 
orgánů NRZP ČR. V posledních květnových 
dnech se uskuteční volby nového celorepub-
likového vedení, a to předsedy NRZP ČR, 
I. místopředsedy, členů předsednictva, re-
publikového výboru a revizní komise. Často 

jsem tázán, zda budu kandidovat na předse-
du i do dalšího volebního období. V posled-
ním době cítím nejen já, ale i další členové 
předsednictva, že máme důvěru a podporu 
lidí se zdravotním postižením za způsob ob-
hajoby jejich zájmů. Proto jsem se rozhodl, že 
pokud budu nějakou členskou organizací na-
vržen jako kandidát na předsedu NRZP ČR, 
tuto kandidaturu přijmu.

Jednání republikového shromáždění bude 
v určitém směru přelomové, protože bude pro-
jednávána změna stanov, která by měla rozší-
řit počet členů předsednictva z pěti na sedm. 
Národní rada osob se zdravotním postižením 
ČR je dnes velkou organizací s rozsáhlou 
agendou. Proto je potřeba, aby se zvýšil počet 
členů předsednictva, které je mezi zasedání-
mi republikového výboru vrcholným orgánem 
a prakticky řídí celou organizaci. Je nezbytné, 
aby kolektivní rozhodování bylo širší a lépe 
odráželo spektrum členských organizací.

Republikové shromáždění se také musí 
vyslovit k dosavadní činnosti předsednic-
tva a republikového výboru. Delegáti by 
měli především posoudit nastolený způsob 
obhajoby zájmů osob se zdravotním posti-
žením, spočívající ve spolupráci s dalšími 
občanskými iniciativami, odbory a profes-
ními sdruženími. Důsledkem tohoto posunu 
naší činnosti je také účast Národní rady 
osob se zdravotním postižením ČR na růz-
ných shromážděních a veřejných aktivitách, 
které připravují ostatní partneři. Předsed-
nictvo je přesvědčeno, že právě tato spo-
lupráce nám dává větší sílu při obhajobě 
a prosazování potřeb osob se zdravotním 
postižením.

Věřím, že s některými z Vás se na repub-
likovém shromáždění potkám a že do vede-
ní NRZP ČR budou zvoleni takoví lidé, kteří 
budou dostatečně erudovaní k této náročné 
službě.

Blíží se přelomové Republikové shromáždění NRZP ČR

Jak přežít sociální reformu v ČR
Text: Viliam Šuňal

Ve dnech 4. až 5. října se v Rehabilitačním sa-
natoriu Lázní Darkov a na Slezské univerzitě, 
Obchodně podnikatelské fakultě v Karviné usku-
teční 10. mezinárodní konference k pracovní in-
kluzi osob se zdravotním postižením (OZP).

Konference je jednou z aktivit pilotního pro-
gramu Bez bariér bez hranic® občanského 
sdružení TRIANON z  Českého Těšína, kterému 
se povedlo vytvořit funkční spolupráci s  pod-
nikatelským sektorem, vědeckými institucemi 
a veřejnou správou. Partneři devět let vzájem-
ně diskutují a hledají účinné formy spolupráce 
s  Lázněmi Darkov, Třineckými železárnami, 
městy Český Těšín, Karviná, Havířov, Morav-
skoslezským krajem a Slezskou univerzitou OPF 
Karviná. V roce 2009 nabrala mezinárodní 

spolupráce širší dimenzi založením Středoev-
ropské skupiny pro integraci. Zakládající do-
kumenty podepsali předseda NRZP ČR Václav 
Krása, posel Sejmu Polské republiky J. F. Libic-
ki a předseda NRZP SR B. Mamojka. Obdobné 
partnerství od roku 2009 usilují vybudovat čle-
nové Středoevropské skupiny pro integraci na 
Slovensku a v Polsku. 

Na konferencích dochází k diskusím a pře-
nosu příkladů dobré praxe partnerů. Desátá 
mezinárodní konference bude projednávat 
nezastupitelnou roli obce v procesu integrace 
osob se zdravotním znevýhodněním v kontex-
tu principů udržitelného rozvoje. Ze strany 
účastníků z ČR se očekávají zkušenosti a in-
formace o tom, jak obce/města reagují na 
dopady sociální reformy, zda v rámci komu-
nitních programů reagují na změny podmínek 

života svých občanů se zdravotním postiže-
ním. Jedním z výstupů bude sborník konferen-
ce. Obracím se tímto na čtenáře s výzvou, aby 
se podělili o své zkušenosti, které by mohly 
inspirovat k odvážným formám vytváření lep-
ších podmínek pro život a práci OZP. Uzávěrka 
termínu pro zaslání příspěvků do sborníku je 
do 30. 6. 2012.

Občanské sdružení provozuje od roku 2005 
chráněnou dílnu, realizuje několik projektů 
s cílem integrace OZP za podpory studentů 
a s využitím zkušeností seniorů. Je držitelem 
výroční ceny MOSTY za své aktivity v roce 
2007. Do budoucna chceme více propago-
vat novinky – pomůcky pro OZP, jejich tvůr-
ce a umělecké aktivity OZP. Součástí jedné 
z příštích konferencí by mohla být i prezenta-
ce takovýchto exponátů.

Představujeme členské organizace NRZP ČR
Text: Jana Hrdá

Česká abilympijská asociace
Zkratka: CAA
Sídlo organizace: J. Palacha 324, 530 02 Pardubice
Telefon: 466 052 052, 774 554 720
E-mail: info@caacz.cz
Web: www.caacz.cz
Představitel organizace: Ivana Dolečková – ředitelka

Také znáte to čínské přísloví, že je lepší člověka naučit ryby lovit, než 
mu nějakou dát? Asi každý, kdo zakusil, že žádným způsobem nemůže 

uplatnit své schopnosti, poznal, jak je to hořké. Člověku potom neosladí 
situaci ani to, že dostane něco bezpracně. Jak tedy pomoci lidem, kteří 
mají kvůli svému postižení sníženou možnost uplatnit své dovedností? 

Tento problém se pokusili řešit v Japonsku. V roce 1972 tam vzniklo 
hnutí, které si jako základní cíl vytklo pomáhat osobám se zdravotním 
postižením začleňovat se tím nejpřirozenějším způsobem, totiž prací, 
do většinové populace. Protože při práci musí každý člověk vynalo-
žit nějaké schopnosti a dovednosti a protože anglické slovo „ability“ 
znamená „schopnost“, bylo hnutí pojmenováno abilympijské hnutí. 
V souvislosti s ním se začaly v zemi vycházejícího slunce konat abilym-
piády – soutěže pracovních schopností a dovedností osob se zdravotním 
postižením. Pořadatelství se ujala japonská asociace pro jejich zaměst-
návání. 
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Česká abilympijská asociace (CAA) vznikla v roce 1997. Od počáteč-
ního prosazování abilympijského hnutí se spektrum její činnosti značně 
rozšířilo. Jednou z nejvýznamnějších akcí je celonárodní abilympiáda. 
V Pardubicích pak poskytuje dětem i dospělým osobní asistenci, a to 
čtyřiadvacet hodin denně, sedm dní v týdnu, dále konzultace ve svých 
střediscích pro posuzování bezbariérovosti budov a veřejných prostran-
ství (Pardubice, Chrudim, Vysoké Mýto). Asociace si zaregistrovala 
službu sociální rehabilitace, snaží o kontakt se zaměstnavateli, u nichž 
hledá pracovní uplatnění uchazečů s postižením. Pro Úřad práce Par-
dubice zajišťuje pracovní rehabilitaci – přípravu k práci, například 
v tréninkové kavárně, kuchyni či šicí dílně. Pořádá zážitkové seminá-
ře, které poskytují lidem bez postižení příležitost vyzkoušet si pocity 
a zážitky osob s postižením. Působí tu Klub Lvíček, který je zaměřen 
na aktivní využití volného času. Další významnou aktivitou je Abilym-
pijský zpravodaj, který šestkrát ročně přináší aktuální informace ne-
jen o životě lidí s postižením. Většina zmíněných činností se poskytu-
je od loňského září v Kosatci – Integračním centru sociálních aktivit 
v Pardubicích. Moderní budova centra, jejíž výstavba byla financována 
z Regionálního operačního programu regionu soudržnosti Severo-
východ a státního rozpočtu, je zároveň sídlem asociace.

V neposlední řadě se Česká abilympijská asociace aktivně zapoju-
je do projektů, které jsou financovány Evropským sociálním fondem 
a státním rozpočtem České republiky: třeba do projektu Epilepsie – 
13. komnata. O projektu hovoří jeden z účastníků Jan Radosta (35), 
kterému byla epilepsie diagnostikována před několika lety: „Projekt 
naplnil moje očekávání na víc než sto procent. Díky němu jsem se na-
učil, jak se snažit získat práci, sestavit životopis, telefonovat budoucí-
mu zaměstnavateli a připravit se na pracovní pohovor. Kdyby nebylo 
projektu a pomoci CAA, tak by se mně to nikdy nepodařilo, na úřadech 
jsem pomoc hledal marně.

Pro mě je také velmi důležité, že jsem za pomoc nemusel nic platit. 
Mohl jsem se zúčastnit odborného motivačního programu, ergodia-
gnostiky, psychologického vyšetření a skupinkové konzultace.”

Jan Radosta zatím sice bydlí u rodičů, ale hodlá se i v tomto smě-
ru osamostatnit, postavit se na vlastní nohy a začít nový život. „O to 
se chci pokusit! Česká abilympijská asociace mi s pomocí primátorky 
Pardubic Štěpánky Fraňkové pomohla najít nové bydlení. Myslím si, že 
každý z nás udělá nějaký ten krok do neznáma, a zrovna teď si to úpl-
ně představit neumím, ale myslím si, že skok do nového života nebude 
zas tak riskantní a tvrdý. Od března začínám samostatný život v novém 
bytě,” říká Jan Radosta.

Neslyšící s nadějí, o.s.
Sídlo organizace: Na Křečku 365, 109 04 Praha 10 – Horní Měcholupy
Telefon: 776 106 780
E-mail: neslysicisnadeji@gmail.com
Představitel organizace: Roman Lupoměský – ředitel

V Praze začala roku 2007 působit nová organizace pro osoby se 
sluchovým postižením pod velmi zvláštním názvem „Neslyšící bez 
naděje”. Pod tímto názvem také vstoupila do NRZP ČR. Ředitel vy-
světluje: „Kdo stojí za nápadem založení občanského sdružení a proč? 
Byl jsem to já, neboť prožívám na vlastní kůži, co to je mít zdravý 
rozum a přitom narážet na komunikační bariéry. Potkal jsem hodně 
neslyšících v Evropě, Africe i Asii, a proto jsem založil humanitární 
a rozvojovou organizaci.”

Popravdě první, co mne napadlo, když jsem potkala jejího sympa-
tického ředitele, byla udivená otázka, proč se organizace nazývá tak 
zvláštně. Vedlo snad její zakladatele k tomuto jménu zoufalství, nebo to 
měla být provokace, výzva? Obojí by mělo své opodstatnění, vždyť toto 
postižení vskutku jejím nositelům může přinášet mnoho potíží, zejmé-
na odděluje od lidí. Na druhé straně nezbývá-li ani naděje, co vlastně 
organizace nabízí?

Čtyři pracovníci sdružení toho nabízejí asi dvaceti členům i nečle-
nům s postižením sluchu všech věkových kategorií hodně: vzdělávací 
a kulturní činnost, přednášky a semináře, pořádají veřejné sbírky, na-

příklad pro Zemunskou školu pro neslyšící děti v Srbsku. Ředitel Roman 
Lupoměský vypráví: „Byl jsem dvakrát v Srbsku a jednou jsem náhodou 
potkal bývalého předsedu, který bydlí v Bělehradě. V době občanské 
války prožíval se svými blízkými tragické věci, protože neslyšící to mají 
ve válce ještě těžší než ostatní občané. Lidé ve společenství neslyšících 
sebrali odvahu nosit trička s nápisem Nestřílejte hluchoněmé". 

Mimo to zveřejňuje sdružení informace o problematice tohoto po-
stižení. Spolupracuje s největšími nevládními organizacemi neslyšících, 
například se Světovou federací neslyšících a Evropskou unií neslyšících, 
kde zamýšlejí založit fórum pro rozvoj spolupráce neslyšících osob. 
Dále nabízejí kurzy českého znakového jazyka nejen pro veřejnost, ale 
hlavně pro sociální pracovníky.

Už třetí ročník velmi zvláštního semináře zahájilo sdružení ve spo-
lupráci s informačním střediskem OSN v Praze. Probíhaly při něm 
dialogy nevládních organizací Člověk v tísni a Světlo pro svět o jejich 
NEzkušenosti týkající se života neslyšících osob. Obě tyto organizace 
se chtěly poučit, neboť poté, co pomáhaly neslyšícím dětem v Etiopii či 
Kosovu, shledaly, že to nutně potřebují. 

Je vidět, že organizace dává lidem s postižením sluchu nejen naději, 
ale ještě cosi navíc. A tak se v únoru 2011 přejmenovali na „Neslyšící 
s nadějí”.

Občanské sdružení ŠANCE
Zkratka: OS Šance
Sídlo organizace: Osvoboditelů 97, 41002 Lovosice
Telefon: 416 532 736
E-mail: sancelovosice@seznam.cz
Představitel organizace: Božena Plicková – předsedkyně

Když jsem byla malá, scházívali jsme se u babičky s ostatními dětmi 
na šancích, což bylo na hradbách. Když jsem se jinde a později setka-
la se slovem šance, nerozuměla jsem mu. Používalo se totiž v souvis-
lostech, do nichž mi význam slova nezapadal tak, jak jsem jej znala. 
Potom mi někdo vysvětlil, že to také může být možnost, příležitost či 
naděje na dobrý výsledek. Název organizace v záhlaví může znamenat 
obojí a obojí je také jejím 68 členům či klientům zapotřebí – potřebují 
ochranu i další vyhlídky na to, že se v životě budou mít lépe než dosud.

Organizace Šance v Ústeckém kraji poskytuje dospělým osobám do 
65 let, jež mají potíže s pohybem, rekondiční a rehabilitační pobyty, 
vzdělávání, osvětu a poradenství. A to prostřednictvím pečovatelské 
služby, zdravotního cvičení, ergoterapie, rekondičních pobytů a Klubu 
porozumění, kde se mohou klienti setkávat na besedách s odborníky. 
Klientům na vesnicích se špatnou dostupností zajistí například odvoz 
k lékaři, donášku léků, potravin atd. Při ergoterapii mohou klienti 
v tvůrčí dílně vytvářet třeba perníčky, vánoční ozdoby, svíčky, dekoro-
vat vajíčka batikovat apod. Při rekondičních pobytech se mohou klienti 
zotavit v přírodě, zúčastnit se besed s odborníky, využít homeopatie, 
muzikoterapie, rehabilitace atd.

Občanské sdružení Šance má v současné době pět zaměstnanců, je-
jichž mzdy a provoz organizace se financují z grantů MPSV, Ústeckého 
kraje, Městského  úřadu Lovosice a sponzorů, z nichž největší  je Lo-
vochemie Lovosice. Šance má zároveň několik obětavých dobrovolníků, 
kteří ochotně a s láskou pomáhají, kde se dá.

Předsedkyně Božena Plicková nám svěřila příběh Marušky: „Před 
osmi lety za námi do Šance přišla paní Sidónie K. s prosbou o radu 
a péči pro svoji dceru Marušku. Maruščin stav se v té době totiž veli-
ce zhoršil a přitom se paní starala i o Maruščina manžela, který má 
tělesné postižení. Paní pochopitelně už nebyla schopna péči zvládat 
s plným nasazením. Rodina byla v zoufalé situaci, a tak tam začaly do-
cházet z Šance pečovatelky, sociální a rehabilitační pracovnice. Také 
jsme pro ni zajistily kvalitní lékařskou péči. Během krátké doby se Ma-
ruščin stav zlepšil natolik, že i neurolog byl mile překvapen. Marušce 
byl pod naším vedením zajištěn příspěvek na péči, polohovací postel 
a další nezbytné pomůcky pro zkvalitnění jejího složitého života. Za 
dobu, co se o Marušku Šance stará, se jejich pečovatelky s rodinou 
velice spřátelily.”
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Text: Jana Hrdá
Foto: Jan Jirouš

Ceně Mosty poskytujete záštitu již pět let. Což o to, bývá dobrým 
zvykem, že první dámy se občas na akcích týkajících se osob s posti-
žením objeví. Je to u Vás také tak, nebo máte k těmto lidem nějaký 
osobní vztah?
Jsem ráda s lidmi, kteří jsou činorodí. Nerozlišuji, zda jsou nebo nejsou 
zdravotně postižení.

Zjednodušeně pojato existují dva základní vztahy v různých spole-
čenstvích: jednak kooperace, jednak konkurence. Například takový 
Volvox globator neboli váleč koulivý je příkladem vzájemné spolu-
práce buněk, zatímco třeba šelmy se uvádějí jako příklad nelítostné 
soutěže. Také mezi lidmi se projevují tyto dva vztahy; uvnitř rodiny 
či party bývá spolupráce, mezi politiky tvrdá konkurence. O konku-
renci si teď asi povídat nebudeme, nýbrž spíš o spolupráci a její vyšší 
formě, kterou je pomoc. V čem Vy sama vidíte rozdíl mezi spoluprací 
a pomocí?
Při spolupráci se zapojují obě strany. Někdy může být spolupráce pomo-
cí – pak obsahuje nezištnost a šlechetnost. 

Obyvatelé vyspělých zemí sice mají takové pohodlí, o němž se dříve 
nesnilo ani nejvyšším vrstvám, ale vzájemně jsou si mnohem vzdá-
lenější. Napadá Vás, jak se postavit cizotě a lhostejnosti, jak lidi 

k sobě přiblížit tak, aby jim na sobě vzájemně záleželo tolik, že si 
budou pomáhat?
Vím, že je mnoho lidí, kteří pomáhají nebo jsou připraveni pomoci. Pouze 
se o nich málo mluví.

Jak byste si chtěla zařídit život v pozdním stáří, kdy se může stát, 
že budete zcela bezmocná a budete nutně potřebovat pomoc druhé 
osoby? Jak byste řešila, kdyby se někomu z Vašich blízkých přiho-
dilo něco takového, že by ke svému životu nutně potřeboval pomoc 
druhé osoby?
Otázky typu „kdyby” nemám ráda. Přemýšlím o budoucnosti i o pozdním 
stáří a snažím se být připravena na různé události, které mohou do života 
člověka vstoupit. Mám po celý život ráda lidi a mám mnoho přátel a dou-
fám, že ani ve vysokém stáří, pokud mně bude dopřáno, nebudu osamělá. 
Pokud to půjde, ráda bych zůstala doma, pokud ne, ráda přijmu pomoc 
druhých.

Pomáháte hlavně dětem a mladým lidem – co si myslíte o náročnosti 
práce rodičů, kteří se starají o své dítě s těžkým postižením? Dá se 
podle Vašeho názoru srovnat s kvalifi kovaným zaměstnáním s vel-
kou zodpovědností? Zasloužili by si takoví rodiče také odpovídající 
odměnu i odpočinek?
Náš Nadační fond Livie a Václava Klausových pomáhá nejen dětem a mla-
dým lidem, ale i seniorům. Péče o děti s těžkým postižením je náročná, 
zodpovědná a také těžký životní úděl. Domnívám se, že náš sociální sys-

Jen pár dní po letošním udílení ceny Mosty jsme oslovili s žádostí o rozhovor manželku prezidenta Livii Klausovou, 
která nad ceremoniálem převzala záštitu a pravidelně se ho účastní. Jana Hrdá se jí ptala nejen na její vztah k této 
akci a k problematice osob se zdravotním postižením, ale i na to, co má ráda, jak tráví svůj volný čas, nebo třeba 
na to, jaké by si zvolila povolání, kdy se mohla znovu rozhodnout. 

Patronka Mostů Livia Klausová: 
Lidí, kteří pomáhají, je dost, ale moc se o nich nemluví 
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tém těmto rodinám pomáhá. Podle mého názoru není dobré ukvapeně ru-
šit například dětská centra pro malé děti s nejtěžším postižením, která 
jsou pro tyto rodiny pomocí a úlevou.

Lidé s duševními nemocemi jsou stále na okraji společnosti, a to i na-
vzdory tomu, že jejich počet stále stoupá a téměř každý se v nějaké 
podobě s takovou chorobou setkal. Co by jim podle Vás pomohlo 
v jejich zařazení do společnosti?
Vždy záleží na typu duševní nemoci a konkrétní fázi nemoci. Je mnoho lidí 
s duševním onemocněním, kteří jsou ve svém oboru špičkou a mají podpo-
ru svého okolí. Je mnoho jiných, kteří takovou podporu nemají. 

A nyní z jiného soudku: Kdybyste nebyla tím, čím jste byla a čím jste nyní, 
čím byste chtěla být, jaké povolání byste zvolila?
Chtěla jsem být paní učitelkou, být s dětmi a být s lidmi. A to se mi vlastně 
splnilo, i když v jiné roli. 

Jste známá tím, že jste jazykově velmi zdatná. Připadá Vám účelné, aby 
se i dnešní mladí lidé učili latině? Jakému jazyku byste se ještě chtěla 
naučit Vy, kdybyste na to měla čas?
Latina je základ mnoha jazyků a pro učení dalších cizích jazyků velmi prospěš-
ná. Během svého studia jsem se naučila rusky, anglicky a francouzsky. Kdybych 
na to měla čas a silnou motivaci, chtěla bych se naučit německy a španělsky. 

Na světě je spousta krásných věcí, jež se dají poslouchat – při jaké muzi-
ce se rozjaříte, jaká hudba Vás odvede do dálav či třeba až do nebe a při 
jaké skladbě si nejlépe odpočinete?
Hudbu miluji. S přibývajícím věkem více a více poslouchám klasickou hudbu. 

Jste štíhlá – jíte ráda? Jaké bylo Vaše zamilované jídlo v dětství, co si 
dáte nejraději nyní? Zdalipak je vaření Vaše oblíbená činnost a máte 
k němu vůbec příležitost? 
Jím velmi ráda. Nejraději mám čerstvě uvařená jídla připravená s láskou. Když 
mám čas, s chutí vařím pro vnoučata i pro svoji rodinu a pro své hosty na cha-
lupě v Prudicích. 

Říká se o Vás, že jste pro svá vnoučata vzácná a přitom dokážete být 
přísná. Na co se nejvíc těšíte, když „babičkujete“? O jaké společné čin-
nosti si myslíte, že na ni Vaše vnoučata vzpomínají? 
Společné pobývání s vnoučaty je velmi milé, ať už na chalupě v létě, při rodin-
ných oslavách v Lánech nebo při návštěvách divadel a koncertů. Důležité je si 
s dětmi povídat a vytvořit pro „důvěrná” povídání hezkou atmosféru. Doufám, 
že na tyto společné chvilky s babičkou vnoučata vzpomínat budou. 

Napište na adresu NRZP ČR, 
Partyzánská 7, 170 00 Praha 7 
nebo na e-mail m.dvorak@nrzp.cz.

Časopis vychází pětkrát ročně, bude 
Vám zasílán zdarma prostřednictvím 
České pošty, s.p. 

Ve své objednávce uveďte kontaktní 
adresu, na kterou ho chcete posílat, 
a souhlas s jeho zasíláním.

ČASOPIS PRO INTEGRACI

číslo: 01/2012    13.ročník

Letošní ceny MOSTY s Čechomorem

Desatero spokojeného bankovního klienta

Děkujeme vám, že podporujete projekt PORADENSTVÍ NRZP ČR. Nyní můžete na projekt odborného sociálního 

poradenství přispět i ON-LINE prostřednictvím služby DARUJME.CZ na stránkách WWW.NRZP.CZ

Rozhovor 

s Alešem Cibulkou

CI

Letošní ceny MOSTY s Čechomorem

Desatero spokojeného bankovního klienta

. Nyní můžete na projekt odborného sociálního 

 na stránkách WWW.NRZP.CZ

ČASOPIS PRO INTEGRACI

číslo: 02/2012    13.ročník

Nedostupné zdravotní služby

MOSTY 2011
Děkujeme vám, že podporujete projekt PORADENSTVÍ NRZP ČR. Nyní můžete na projekt odborného sociálního 

poradenství přispět i ON-LINE prostřednictvím služby DARUJME.CZ na stránkách WWW.NRZP.CZ

Rozhovor s Livií Klausovou
„Lidí, kteří pomáhají, je dost, 

ale moc se o nich nemluví.“

Chcete zdarma dostávat MOSTY Časopis pro 
integraci přímo do poštovní schránky?

Nabídka platí pro osoby se zdravotním postižením, jejich rodinné příslušníky 
a organizace osob se zdravotním postižením a je platná pro rok 2012.

3. číslo vychází v červnu 2012
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Aktuální nabídka vzdělávacích kurzů pro sociální pracovníky 
a pracovníky v sociálních službách akreditovaných u MPSV ČR

Kurzy pořádané v Praze:

Úvod do zákona o sociálních službách

Termín kurzu:  ......................................3. 5. 2012
Číslo kurzu:  ................................................ 5501
Lektor:  ......................................... Ing. Jana Hrdá
Akreditace MPSV ČR:  ...... 2011/0655-PC/SP/PP

Obsah kurzu:  
Základní charakteristika a definice pojmů zákona 
o sociálních službách; příspěvek na péči; řízení o pří-
spěvku na péči; sociální služby.

Profil absolventa:  
Umí obecně charakterizovat přínos zákona o sociál-
ních službách, umí vysvětlit základní pojmy a orientu-
je se v jeho obsahu. Ví, kdo má nárok na příspěvek na 
péči, k čemu příspěvek slouží, jak o něj žádat a uplat-
nit opravné prostředky, zná proces řízení o příspěvku. 
Zná cíle a obsah standardů kvality sociálních služeb, 
orientuje se v systému sociálních služeb, v náležitos-
tech smluv a úhradách za služby.

Úvod do správního řádu pro praxi v sociálních 
službách

Termín kurzu:  ......................................4. 5. 2012
Číslo kurzu:  ................................................ 5511
Lektor:  .................................. Mgr. Radka Pešlová
Akreditace MPSV ČR:  ...... 2011/0665-PC/SP/PP

Obsah kurzu:  
Působnost správního řádu a základní zásady správních 
činností; příslušnost správního orgánu, úřední osoba, 
oprávněná úřední osoba, vyloučení pro podjatost; úkony 
správního orgánu, vedení řízení; účastníci řízení; řízení.

Profil absolventa:  
Má základní informace v oblasti působnosti správního 
řádu a základních zásad správních činností. Má základní 
informace v oblasti příslušnosti správních orgánů a jejich 
úkonů, zná proces správního řízení, včetně opravných 
prostředků, a umí definovat účastníky řízení. Je schopen 
poskytnout klientovi informace v otázkách příslušnosti 
správních orgánů a pomoc při uplatňování opravných 
prostředků. Zná systém soudů v ČR.

Specifika komunikace s klienty se slucho-
vým postižením

Termín kurzu:  ...................................... 9. 5. 2012
Číslo kurzu:  .................................................5512
Lektor:  ...............................Mgr. Jitka Morávková
Akreditace MPSV ČR:  .......2011/0666-PC/SP/PP

Obsah kurzu:  
Terminologie, typy a stupně sluchového postižení; for-
my komunikace; komunikační preference v závislosti 
na stupni a době vzniku postižení sluchu; specifické 
podmínky pro úspěšnou komunikaci; kompenzační 
pomůcky.

Profil absolventa:  
Orientuje se v terminologii a typologii sluchového 
postižení. Umí charakterizovat komunikační systé-
my osob se sluchovým postižením. Zná a respektuje 
specifika a základní zásady efektivní komunikace 
s klienty se sluchovým postižením. Má základní 
přehled o kompenzačních pomůckách pro sluchově 
postižené.

Příspěvek na péči

Termín kurzu:  .................................... 10. 5. 2012
Číslo kurzu:  .................................................5502
Lektor:  ....................................... JUDr. Jan Hutař 
Akreditace MPSV ČR:  .......2011/0656-PC/SP/PP

Obsah kurzu:  
Legislativní úprava a definice základních pojmů; 
příspěvek na péči; řízení o příspěvku; pečující 
osoby.

Profil absolventa:  
Umí charakterizovat oprávněného příjemce příspěvku 
na péči a určení příspěvku. Ví, jak o příspěvek žádat 
a je schopen klientům pomoci s uplatněním možných 
opravných prostředků. Zná proces řízení o příspěvku. 
Zná kritéria hodnocení stupně závislosti na péči jiné 
osoby. Orientuje se v oblasti sociálního zabezpečení 
pečujících osob.

Úvod do problematiky standardů kvality 
v sociálních službách

Termín kurzu:  .................................... 15. 5. 2012
Číslo kurzu:  .................................................5503
Lektor:  ......................................... Ing. Jana Hrdá
Akreditace MPSV ČR:  .......2011/0654-PC/SP/PP 

Obsah kurzu:  
Vznik standardů, důležité pojmy, základní zásady, 
tvorba pravidel, vztah standardů a praxe, dopady; 
obsah standardů č. 1, 2, 6, 7, 15 a 8, 11, 12, 13, 14; 
obsah standardů č. 3, 4, 5 a 9, 10.

Profil absolventa:  
Umí charakterizovat cíle a obsah standardů kvality 
sociálních služeb.

Specifika komunikace s klienty se zrakovým 
postižením

Termín kurzu:  .................................... 16. 5. 2012
Číslo kurzu:  .................................................5513
Lektor:  ............................. Mgr. Monika Heczková
Akreditace MPSV ČR:  .......2011/0667-PC/SP/PP 

Obsah kurzu:  
Terminologie, typy a stupně zrakového postižení; vliv 
zrakového postižení na oblast komunikace; prostorová 
orientace a samostatný pohyb; hlavní zásady a techni-
ky správného doprovázení; kompenzační pomůcky.

Profil absolventa:  
Orientuje se v oblasti terminologie a typologie zra-
kového postižení. Má základní informace z oblasti 
prostorové orientace a samostatného pohybu, umí 
použít techniku správného doprovázení nevidomých. 
Zná a respektuje specifika a základní zásady efektiv-
ní komunikace s klienty se zrakovým postižením. Má 
základní přehled o kompenzačních pomůckách pro 
zrakově postižené

Důchodové a nemocenské pojištění

Termín kurzu:  .................................... 17. 5. 2012
Číslo kurzu:  .................................................5505
Lektor:  ....................................... JUDr. Jan Hutař
Akreditace MPSV ČR:  .......2011/0659-PC/SP/PP 

Obsah kurzu:  
Legislativní úprava a základní pojmy důchodového 
pojištění; důchody; změny v důchodovém pojištění od 
roku 2010; nemocenské pojištění.

Profil absolventa:  
Umí vysvětlit základní pojmy důchodového a ne-
mocenského pojištění, zná příslušné právní před-
pisy; zná typy důchodů a jednotlivé dávky ne-
mocenského pojištění; ví, jak o důchody a dávky 
žádat, je schopen poskytnout klientovi pomoc při 
uplatnění opravných prostředků.

Systém sociálních služeb pro osoby se zdra-
votním postižením

Termín kurzu:  .................................... 22. 5. 2012
Číslo kurzu:  .................................................5504
Lektor:  ............................Mgr. Markéta Outratová 
Akreditace MPSV ČR:  .......2011/0658-PC/SP/PP 

Obsah kurzu:  
Legislativní úprava a definice základních pojmů; fi-
nancování sociálních služeb; povinnosti poskytova-

NRZP ČR nabízí vzdělávací program, který umožňuje poskytovatelům sociálních služeb naplnit povinnost 
odborného vzdělávání svých pracovníků, a to v minimálním rozsahu 24 hodin ročně. Kurzy zahrnují nejnovější 
legislativu platnou od roku 2012.



13ČASOPIS PRO INTEGRACI

telů sociálních služeb; smlouvy o poskytování soci-
álních služeb; klasifikace sociálních služeb; sociální 
služby pro osoby se zdravotním postižením, příklady 
poskytovatelů.

Profil absolventa:  
Umí vysvětlit základní pojmy zákona o sociálních 
službách. Zná náležitosti smluv o poskytování so-
ciálních služeb. Orientuje se v oblasti financování 
sociálních služeb. Orientuje se v základní nabídce 
služeb z hlediska jednotlivých typů zdravotního po-
stižení a je schopen uvést příklady poskytovatelů.

Specifika komunikace s hluchoslepými 
klienty

Termín kurzu:  .................................... 23. 5. 2012
Číslo kurzu:  .................................................5514
Lektor:  ............................................ Ota Pačesová
Akreditace MPSV ČR:  .......2011/0668-PC/SP/PP

Obsah kurzu:  
Terminologie a definice hluchoslepoty; stupně a typy kom-
binovaného postižení; formy komunikace; hlavní zásady 
a podmínky úspěšné komunikace; hlavní zásady a techni-
ky správného doprovázení; kompenzační pomůcky.

Profil absolventa:  
Orientuje se v oblasti terminologie, klasifikace a ty-
pologie souběžného postižení zraku a sluchu. Umí 
charakterizovat komunikační systémy hluchoslepých 
osob. Zná a respektuje specifika a základní zásady 
efektivní komunikace s hluchoslepými klienty. Má zá-
kladní informace z oblasti prostorové orientace a sa-
mostatného pohybu, umí použít techniku správného 
doprovázení hluchoslepých. Má základní přehled 
o kompenzačních pomůckách pro hluchoslepé.

Základy pracovního práva pro praxi v sociální 
oblasti

Termín kurzu:  .................................... 24. 5. 2012
Číslo kurzu:  .................................................5509
Lektor:  .................................. Mgr. Radka Pešlová
Akreditace MPSV ČR:  .......2011/0663-PC/SP/PP 

Obsah kurzu:  
Základní pojmy; pracovní poměr; dohody o pracích 
konaných mimo pracovní poměr; pracovní doba; oce-
ňování; souvztažnost k pracovnímu právu; výpočet 
čisté mzdy, odvody, daně, slevy na dani.

Profil absolventa:  
Orientuje se v základních pojmech z oblasti pracov-
ního práva pro praxi v sociálních službách. Umí cha-
rakterizovat pracovní poměr a jeho náležitosti. Umí 
definovat práce konané mimo pracovní poměr.

Specifika komunikace s klienty s tělesným 
postižením

Termín kurzu:  .................................... 30. 5. 2012
Číslo kurzu:  .................................................5515
Lektor:  ...................................... Bc. Václav Krása
Akreditace MPSV ČR:  .......2011/0669-PC/SP/PP 

Obsah kurzu:  
Terminologie a typy tělesného postižení; vliv tělesného 
postižení na oblast komunikace; architektonické bariéry 
a jejich typy; kompenzační a rehabilitační pomůcky.

Profil absolventa:  
Orientuje se v oblasti terminologie a typologie těles-
ného postižení. Umí definovat typy architektonických 
bariér a možnosti jejich odstraňování. Zná a respek-
tuje specifika a základní zásady efektivní komunikace 
s klienty s tělesným postižením. Má základní přehled 
o kompenzačních pomůckách pro tělesně postižené.

Systém státní sociální podpory a pomoci 
v hmotné nouzi

Termín kurzu:  .................................... 31. 5. 2012
Číslo kurzu:  .................................................5506
Lektor:  ........Mgr. Radka Pešlová/ JUDr. Jan Hutař 
Akreditace MPSV ČR:  .......2011/0660-PC/SP/PP

Obsah kurzu:  
Životní a existenční minimum; státní sociální pod-
pora; dávky státní sociální podpory; pomoc v hmotné 
nouzi; dávky pomoci v hmotné nouzi.

Profil absolventa:  
Umí vysvětlit základní pojmy systému státní sociální 
podpory a pomoci v hmotné nouzi, zná příslušné práv-
ní předpisy; zná jednotlivé dávky státní sociální pod-
pory a pomoci v hmotné nouzi; je schopen poskytnout 
klientovi pomoc při procesu žádosti o dávky, včetně 
uplatňování opravných prostředků.

Úvod do psychologie handicapu

Termín kurzu:  ...................................... 5. 6. 2012
Číslo kurzu:  .................................................5519
Lektor:  ............ PhDr. et Mgr. Libor Novosád, PhD.
Akreditace MPSV ČR:  .......2011/0672-PC/SP/PP

Obsah kurzu:  
Základní pojmy a předmět psychologie handicapu. 
Zdravotní postižení jako náročná životní situace. Vliv 
zdravotního postižení dítěte na rodičovské chování 
a duševní rovnováhu pečujících osob. Nejčastější pří-
činy psychologické intervence a podpory.

Profil absolventa:  
Umí definovat předmět a základní pojmy psychologie 
handicapu. Umí popsat proces vyrovnávání se zdra-
votním postižením. Zná psychologická specifika prá-
ce s pečujícími osobami.

Sociálně právní aspekty vzdělávání osob se 
zdravotním postižením

Termín kurzu:  ...................................... 6. 6. 2012
Číslo kurzu:  .................................................5517
Lektor:  ............................Mgr. Markéta Outratová
Akreditace MPSV ČR:  .......2011/1011-PC/SP/PP

Obsah kurzu:  
Legislativní úprava; definice základních pojmů; formy 
vzdělávání; typy speciálních škol; volba vhodné školy; 
volba povolání.

Profil absolventa:  
Orientuje se v oblasti terminologie a příslušných 
právních předpisů. Zná proces integrace dětí, žáků 
a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami 
do běžných škol a typy speciálních škol. Umí poskyt-
nout pomoc při uzavírání smlouvy mezi rodičem žáka 
a osobním asistentem.

Způsobilost k právním úkonům

Termín kurzu:  ...................................... 7. 6. 2012
Číslo kurzu:  .................................................5510
Lektor:  .................................. Mgr. Radka Pešlová 
Akreditace MPSV ČR:  .......2011/0664-PC/SP/PP

Obsah kurzu:  
Základní pojmy; právní subjektivita; deliktní způsobi-
lost; právní způsobilost.

Profil absolventa:  
Umí definovat základní pojmy a druhy právní způ-
sobilosti. Zná postup řízení o způsobilosti k práv-
ním úkonům. Zná povinnosti a odpovědnost opa-
trovníka.

Mimořádné výhody a příspěvky pro osoby se 
zdravotním postižením

Termín kurzu:  .................................... 12. 6. 2012
Číslo kurzu:  .................................................5507
Lektor:  ....................................... JUDr. Jan Hutař
Akreditace MPSV ČR:  .......2011/0661-PC/SP/PP 

Obsah kurzu:  
Legislativní úprava a definice základních pojmů; mi-
mořádné výhody; další souvislosti s mimořádnými 
výhodami; příspěvky pro těžce zdravotně postižené 
občany.

Profil absolventa:  
Umí vysvětlit základní pojmy z oblasti mimořádných 
výhod a příspěvků pro osoby se zdravotním postižením, 
zná příslušné právní předpisy. Zná obsah mimořádných 
výhod a podmínky pro jejich přiznání. Zná příspěvky 
pro osoby se zdravotním postižením a podmínky pro 
jejich přiznání je schopen pomoci klientovi při procesu 
žádosti o mimořádné výhody a příspěvky, včetně pomo-
ci při uplatňování opravných prostředků.

Odstraňování architektonických bariér

Termín kurzu:  .................................... 14. 6. 2012
Číslo kurzu:  .................................................5516
Lektor:  ................................Ing. Dagmar Lanzová
Akreditace MPSV ČR:  .......2011/0670-PC/SP/PP

Obsah kurzu:  
Legislativní úprava; základní pojmy; skupiny osob se 
zdravotním postižením a požadavky na přístupnost 
prostředí; typy architektonických bariér; problemati-
ka bydlení osob se zdravotním postižením.

Profil absolventa:  
Umí vysvětlit základní pojmy a zná základní právní 
předpisy z oblasti odstraňování architektonických ba-
riér. Umí definovat typy architektonických bariér 
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a základní možnosti jejich odstraňování z hlediska 
osob se sníženou možností pohybu či orientace.

Sociální služba základní a odborné sociální 
poradenství pro osoby se zdravotním posti-
žením a pečující osoby

Termín kurzu:  .................................... 19. 6. 2012
Číslo kurzu:  .................................................5520
Lektor:  ............ PhDr. et Mgr. Libor Novosád, PhD.
Akreditace MPSV ČR:  .......2011/0673-PC/SP/PP

Obsah kurzu:  
Legislativní úprava poradenství, vymezení služby; 
příklady rizikových situací v poradenství; cílové sku-
piny poradenství; typy poradenských služeb v pomá-
hajících profesích.

Profil absolventa:  
Umí definovat obsah odborného sociálního poraden-
ství. Umí definovat rizikové situace a techniky, jak 
jim předcházet. Umí definovat oblasti poskytování 
poradenství v pomáhajících profesích.

Zaměstnávání osob se zdravotním postižením

Termín kurzu:  .................................... 21. 6. 2012
Číslo kurzu:  .................................................5508
Lektor:  ....................................... JUDr. Jan Hutař 
Akreditace MPSV ČR:  .......2011/0662-PC/SP/PP

Obsah kurzu:  
Legislativní úprava a definice základních pojmů; pří-
spěvky pro zaměstnavatele od úřadu práce; úřad práce; 
podnikání osob se zdravotním postižením; služby v ob-
lasti zaměstnávání osob se zdravotním postižením.

Profil absolventa:  
Umí vysvětlit základní pojmy z oblasti zaměstnávání 
osob se zdravotním postižením, zná příslušné právní 
předpisy. Je schopen poskytnout klientovi informa-
ce o činnostech a úkolech úřadu práce, o podpoře 
pro zaměstnavatele a o nabídce služeb neziskových 
organizací v oblasti zaměstnávání. Je schopen po-
skytnout zaměstnavatelům informace o zaměstná-
vání osob se zdravotním postižením, o možnostech 
příspěvků od úřadu práce a o službách neziskových 
organizací věnujících se těmto osobám.

Sociální služba osobní asistence

Termín kurzu:  .................................... 26. 6. 2012
Číslo kurzu:  .................................................5518
Lektor:  .......................................... Ing. Jana hrdá
Akreditace MPSV ČR:  .......2011/0671-PC/SP/PP

Obsah kurzu:  
Základní vymezení; legislativní úprava; poskytování 
osobní asistence; psychosociální aspekty.

Profil absolventa:  
Umí definovat obsah, zná základní pojmy a právní 
úpravu sociální služby osobní asistence. Zná typy 
osobní asistence a umí definovat cílové skupiny kli-
entů. Zná psychologické aspekty poskytování této 
služby.

Zdravotnické právo pro pracovníky v sociál-
ních službách – novinka

Termín kurzu:  ............... 29. 5. 2012 a 28. 6. 2012
Číslo kurzu:  .................................................5519
Lektor:  .............JUDr. Ondřej Dostál, Ph.D., LL.M.
Akreditace MPSV ČR: 2012/0074-PC/SP/VP/PP

Obsah kurzu:  
Úvod do zdravotnického práva v ČR; právní regulace 
poskytování zdravotní péče; ochrana osobních údajů 
při poskytování zdravotní péče; aktuální legislativa 
v oblasti zdravotnického práva.

Profil absolventa:  
Orientuje se v legislativě upravující oblast zdravotnic-
tví a sociálních služeb a v hierarchii právních norem 
a základními pravidly pro práci s právními předpi-
sy. Zná základní práva a povinnosti zdravotnických 
pracovníků a pacientů. Umí aplikovat právní normy 
v případě potřeby ochrany práv pacienta i zdravotní-
ka. Zná pojem osobní údaje a jejich ochranu zejména 
při výkonu povolání a při manipulaci s dokumentací. 
Má přehled o změnách v legislativě a o jejich možném 
dopadu na sociální oblast, je připraven na implemen-
taci legislativních změn.

Kurzy pořádané v Brně:

Systém státní sociální podpory a pomoci 
v hmotné nouzi

Termín kurzu:  .................................... 17. 5. 2012
Číslo kurzu:  ..............................................5506 B
Lektor:  .................................. Mgr. Radka Pešlová
Akreditace MPSV ČR:  .......2011/0660-PC/SP/PP 

Obsah kurzu:  
Životní a existenční minimum; státní sociální pod-
pora; dávky státní sociální podpory; pomoc v hmotné 
nouzi; dávky pomoci v hmotné nouzi.

Profil absolventa:  
Umí vysvětlit základní pojmy systému státní sociální 
podpory a pomoci v hmotné nouzi, zná příslušné práv-
ní předpisy; zná jednotlivé dávky státní sociální pod-
pory a pomoci v hmotné nouzi; je schopen poskytnout 
klientovi pomoc při procesu žádosti o dávky, včetně 
uplatňování opravných prostředků.

Mimořádné výhody a příspěvky pro osoby se 
zdravotním postižením

Termín kurzu:  .................................... 31. 5. 2012
Číslo kurzu:  ..............................................5507 B
Lektor:  .................................. Mgr. Radka Pešlová
Akreditace MPSV ČR:  .......2011/0661-PC/SP/PP

Obsah kurzu:  
Legislativní úprava a definice základních pojmů; mimo-
řádné výhody; další souvislosti s mimořádnými výhoda-
mi; příspěvky pro těžce zdravotně postižené občany.

Profil absolventa:  
Umí vysvětlit základní pojmy z oblasti mimořád-
ných výhod a příspěvků pro osoby se zdravotním 

postižením, zná příslušné právní předpisy. Zná ob-
sah mimořádných výhod a podmínky pro jejich při-
znání. Zná příspěvky pro osoby se zdravotním po-
stižením a podmínky pro jejich přiznání je schopen 
pomoci klientovi při procesu žádosti o mimořádné 
výhody a příspěvky, včetně pomoci při uplatňování 
opravných prostředků.

Způsobilost k právním úkonům

Termín kurzu:  ...................................... 8. 6. 2012
Číslo kurzu:  ..............................................5510 B
Lektor:  .................................. Mgr. Radka Pešlová
Akreditace MPSV ČR:  .......2011/0664-PC/SP/PP 

Obsah kurzu:  
Základní pojmy; právní subjektivita; deliktní způsobi-
lost; právní způsobilost.

Profil absolventa:  
Umí definovat základní pojmy a druhy právní způ-
sobilosti. Zná postup řízení o způsobilosti k práv-
ním úkonům. Zná povinnosti a odpovědnost opa-
trovníka.

Úvod do správního řádu pro praxi v sociál-
ních službách

Termín kurzu:  .................................... 15. 6. 2012
Číslo kurzu:  ..............................................5511 B
Lektor:  .................................. Mgr. Radka Pešlová
Akreditace MPSV ČR:  .......2011/0665-PC/SP/PP

Obsah kurzu:  
Působnost správního řádu a základní zásady správ-
ních činností; příslušnost správního orgánu, úřed-
ní osoba, oprávněná úřední osoba, vyloučení pro 
podjatost; úkony správního orgánu, vedení řízení; 
účastníci řízení; řízení.

Profil absolventa:  
Má základní informace v oblasti působnosti správní-
ho řádu a základních zásad správních činností. Má 
základní informace v oblasti příslušnosti správních 
orgánů a jejich úkonů, zná proces správního řízení, 
včetně opravných prostředků, a umí definovat účast-
níky řízení. Je schopen poskytnout klientovi informa-
ce v otázkách příslušnosti správních orgánů a pomoc 
při uplatňování opravných prostředků. Zná systém 
soudů v ČR.

Rozsah každého kurzu je 
5 vyučovacích hodin a je určen 
pro 10 až 20 účastníků. Cena 
za kurz je 1 000 Kč, pro členy 

NRZP ČR pouze 750 Kč. 

Kurzy probíhají na adrese 
NRZP ČR, Partyzánská 7, 

Praha 7 - Holešovice 
nebo nově i v Brně.
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Přihláška na kurz

Název kurzu: .................................................................................................................. Termín konání kurzu: ..........................................

Číslo kurzu: ..............................................................................................................................................................................................

Jméno účastníka, titul: ...............................................................................................................................................................................

Kontaktní telefon: .........................................................................Kontaktní e-mail: ...................................................................................

Název organizace: .....................................................................................................................................................................................

Ulice: ........................................................................................................................................................................................................

Obec: ............................................................................................................................................................... PSČ: ................................

IČ: .......................................................... Číslo účtu: .................................................................................................................................

Poznámka: ................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................

Jsme členy Národní rady osob se zdravotním postižením ČR:  ANO   NE

Máme zájem o zasílání informací NRZP ČR:  ANO   NE

Storno podmínky
Vaše přihlášení na kurz se v momentě odeslání přihlášky stává závazným. Z kurzů se můžete odhlásit zasláním e-mailu na adresu s.zezulkova@
nrzp.cz. Potvrzení o přijetí přihlášky vám bude zasláno bez zbytečného odkladu. Odhlášení z kurzu bez storno poplatku lze provést nejpozději do 
deseti kalendářních dnů před konáním objednaného kurzu. V tom případě vám bude poplatek vrácen v plné výši. Zrušíte-li svou účast na kurzu 
později než deset kalendářních dnů před jeho konáním, popřípadě se kurzu vůbec nezúčastníte, bude vám účtován storno poplatek ve výši 100 % 
ceny kurzu. Pokud se z jakýchkoliv důvodů náhle nemůžete kurzu zúčastnit, máte ještě možnost poslat za sebe náhradníka/náhradnici. V případě 
doložení potvrzení o pracovní neschopnosti přihlášeného účastníka je tento účastník z kurzu omluven. V každém případě je nutné o neúčasti 
informovat koordinátorku kurzů. Svým podpisem stvrzuji souhlas s podmínkami:

Přihlášku zasílejte elektronicky na e-mail s.zezulkova@nrzp.cz, poštou na adresu: Šárka Žežulková, Národní rada osob se zdravotním postiže-
ním ČR, Partyzánská 7, Praha 7, 170 00.

 Pojištění motorového vozidla 
 Pojištění domů, bytů a domácností 
  Úrazové a životní pojištění  

s možností rodinného pojištění

 Pojištění psů a koček 
 Pojištění odpovědnosti
 Cestovní pojištění 
 Hypotéky 

Informace a kalkulace cen pojištění 
dostanete pouze u poradce pojišťovny na tel. 602 292 239  
nebo na e-mailu: veronika.rymarova@ceskapojistovna.cz

Ve spolupráci s NRZP ČR připravila pro Vás 
Česká pojišťovna na všechny produkty

SPECIÁLNÍ NABÍDKU

A5 inzerat psi.indd   1 6.4.12   15:46
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Okénko do poraden NRZP ČR
Text: Radka Švecová

Od začátku roku byly poradny zcela zatíženy dota-
zy k tzv. sociální reformě, tj. k příspěvku na mobi-
litu včetně příspěvku na mobilitu klientů ústavních 
zařízení, k novému systému přiznávání průkazů 
ZTP a především k tomu, jak řešit období, než 
začnou fungovat karty sociálních systémů. Dota-
zy se týkaly i příspěvku na zvláštní kompenzační 
pomůcku, příspěvku na péči a nového vymezení 
schopností zvládat základní životní potřeby a také 
zrušeného souběhu rodičovského příspěvku a pří-
spěvku na péči u dětí do čtyř let. Sledujte webové 
stránky NRZP ČR a dozvíte se, jaké návrhy změn 
nového systému se podařilo při dlouhých jednáních 
ministerstvu předložit a snad i prosadit. 

Přinášíme Vám několik příspěvků z poraden 
a doufáme, že budou pro Vás zajímavé a pouč-
né. Pokud budete mít nějakou otázku, můžete se 
na naše poradny s důvěrou obrátit. Jsme tu pro 
Vás!!! Naše služba je bezplatná!!!

Národní radě se podařilo udržet už jen šest 
regionálních poraden (viz adresář) a poradnu 
v Praze. Bohužel hrozí uzavření poraden v Olo-
mouci a Ústí nad Labem – výše dotace nepokryje 
náklady do konce roku. Tak nám držte palce!!!

Text: Pavla Radová

Osvobození od poplatků za užití pozemní 
komunikace a parkovací průkaz
V poradnách NRZP ČR napříč celou republikou 
se často setkáváme s otázkou placení dálničních 
poplatků a parkování osob se zdravotním posti-
žením v zahraničí a také naopak s problematikou 
výhod cizích státních příslušníků se zdravotním 
postižením v ČR. Je potřeba rozlišovat právě pou-
žití parkovacích průkazů a osvobození od poplat-
ků za užití pozemních komunikací.

Osvobození od poplatků za užití zpoplatněné 
pozemní komunikace
Podle zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních ko-
munikacích, zpoplatnění nepodléhá užití zpo-
platněné pozemní komunikace silničním moto-
rovým vozidlem přepravujícím těžce zdravotně 
postižené občany, kteří jsou držiteli průkazu 
ZTP s výjimkou postižených úplnou nebo prak-
tickou hluchotou nebo průkazu ZTP/P, pokud 
držitelem silničního motorového vozidla je po-
stižená osoba sama nebo osoba jí blízká, nebo 
přepravujícím nezaopatřené děti, které jsou lé-
čeny pro onemocnění zhoubným nádorem nebo 
hemoblastosou. Toto ustanovení se vztahuje 
pouze na občany ČR, z čehož vyplývá, že cizí 
státní příslušník od poplatku za užití pozem-
ních komunikací na území ČR osvobozen není. 
Pro osvobození od těchto poplatků není potře-
ba žádné speciální označení vozidla. V případě 
kontroly se osoba prokazuje platným průkazem 
ZTP či ZTP/P.

Osvobození od poplatku za užití zpoplatněné 
pozemní komunikace v zahraničí se řídí podle 
právních předpisů dané země. Neexistuje tedy 
žádný nárok na osvobození od těchto poplatků 
pro občany EU na území všech zemí EU. Pokud 
pojedete do zahraničí, je potřeba si zjistit infor-
mace o podmínkách konkrétní země. Tyto infor-
mace Vám poskytne Ústřední Automotoklub ČR 
(www.uamk.cz).

Parkovací průkaz 
Jinou kategorii výhod pro lidi se zdravotním po-
stižením představuje parkovací průkaz označující 
vozidlo přepravující těžce zdravotně postiženou 
osobu. Podle zákona č. 361/2000 Sb., o pro-
vozu na pozemních komunikacích a o změnách 
některých zákonů, parkovací průkaz pro osoby 
se zdravotním postižením vydá příslušný obecní 
úřad obce s rozšířenou působností osobě, která 
je držitelem průkazu ZTP s výjimkou postižených 
úplnou nebo praktickou hluchotou nebo držitelem 
průkazu ZTP/P. Vozidlo je možné označit parko-
vacím průkazem pro osoby se zdravotním posti-
žením pouze v případě, že je v tomto vozidle pře-
pravována osoba, která je držitelem parkovacího 
průkazu. Přepravovaná osoba je také povinna 
prokázat na výzvu policisty nebo strážníka obecní 
policie, že je držitelem průkazu ZTP nebo ZTP/P, 
který ji opravňuje k užívání vozidla označeného 
parkovacím průkazem pro osoby se zdravotním 
postižením. Parkovací průkaz nahrazuje označení 
O1 pro osoby s tělesným postižením. Je mu nově 
přiřazeno označení O7. U osob se sluchovým po-
stižením nadále zůstává označení O2.
Parkovací průkaz umožňuje, že:

v případech, kdy je to naléhavě nutné, nemusí •	
po dobu nezbytně potřebnou řidiči motorové-
ho vozidla označeného parkovacím průkazem 
pro osoby se zdravotním postižením dodržovat 
zákaz stání a zákaz stání vyplývající z doprav-
ní značky „Zákaz stání”; přitom nesmí být 
ohrožena bezpečnost a plynulost provozu na 
pozemních komunikacích. 
v případech, kdy je to naléhavě nutné, mohou vo-•	
zidla označená parkovacím průkazem pro osoby 
se zdravotním postižením vjíždět i tam, kde je 
značka „Zákaz vjezdu” omezena dodatkovými 
tabulkami „JEN ZÁSOBOVÁNÍ”, „MIMO ZÁ-
SOBOVÁNÍ”, „JEN DOPRAVNÍ OBSLUHA” 
a „MIMO DOPRAVNÍ OBSLUHY”. 
v případech, kdy je to naléhavě nutné, mohou •	
vozidla označená parkovacím průkazem pro 
osoby se zdravotním postižením vjíždět i do ob-
lasti označené dopravní značkou „Pěší zóna”. 
vozidlo označené tímto parkovacím průkazem •	
může zastavit a stát na vyhrazeném parkoviš-
ti pro vozidlo označené parkovacím průkazem 
pro osoby se zdravotním postižením, zatímco 
vozidlům bez tohoto označení je zde zakázáno 
zastavení i stání. 
Parkovací průkaz je možné využít ve všech 

zemích EU, a to většinou ve stejných případech, 
které uvádí český zákon o provozu na pozemních 

komunikacích. Konkrétní podmínky užití prů-
kazů však stanoví právní předpisy dané země. 
Je tedy možné, že se úprava bude lišit. Ve všech 
zemích EU je však držitel parkovacího průkazu 
oprávněn k parkování na vyhrazeném parkovišti 
pro vozidlo označené parkovacím průkazem pro 
osoby se zdravotním postižením.

Podle zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na 
pozemních komunikacích, může silniční úřad na 
základě žádosti osoby, které byl vydán parkova-
cí průkaz pro osoby se zdravotním postižením, 
vydat rozhodnutí o zřízení vyhrazeného parko-
viště v místě bydliště. 

Aktuální zprávou pro držitele označení O1 je 
také skutečnost, že toto označení platí nejdéle 
do 31.12.2012. Do této doby je nutné, aby si dr-
žitelé označení O1 vyměnili na úřadě obce s roz-
šířenou působností toto označení za parkovací 
průkaz pro osoby se zdravotním postižením.

Text: Petra Tomalová

Vzácná onemocnění 
Rádi bychom jako poradna upozornili na jednu 
často opomíjenou cílovou skupinu, která se někdy 
více, někdy méně zapisuje do obecného povědo-
mí odborníků v sociálních službách, školství či 
zdravotnictví i laické veřejnosti. Touto skupinou 
jsou tzv. vzácná onemocnění. Definice Národ-
ní strategie pro vzácná onemocnění na léta 
2010–2020, vydané a schválené vládou ČR na 
základě doporučení Rady EU, vymezuje vzácná 
onemocnění jako „klinicky heterogenní převážně 
dědičná (či vrozená), multisystémová onemocně-
ní s velmi nízkým výskytem (prevalencí) v popu-
laci, která mají dopad na kvalitu života a sociální 
začlenění pacienta, popř. ohrožují jeho život.” 
Evropská unie dále považuje za vzácné takové 
onemocnění, které postihuje méně než 5 osob na 
10 000 lidí (méně než 1 pacient na 2 000 lidí). 
V Evropské unii žije kolem 450 milionů obyvatel 
a 6 % populace trpí vzácným onemocněním, jsou 
to tedy desítky milionů pacientů. 

V České republice zatím nemáme přesnou 
statistiku prevalence vzácných onemocnění, pro-
tože v Mezinárodní klasifikaci nemocí (10. revi-
ze) nejsou tyto nemoci správně kategorizovány. 
Odhaduje se, že v České republice je asi 20 000 
pacientů, u nichž se většinou vyvíjí onemocnění 
již v prenatálním období (kvůli genetickým příči-
nám) a u 75 % z nich se objeví do deseti let věku. 
U malého počtu pacientů lze implementovat kau-
zální léčbu, u ostatních se přistupuje k dlouhodo-
bé paliativní léčbě. To je důvod, proč se třetina 
pacientů nedožije pěti let (Národní strategie pro 
vzácná onemocnění na léta 2010–2020). 

Národní strategie pro vzácná onemocnění 
shrnuje oblasti vzácných onemocnění z pohledu 
Evropské unie i ČR a navrhuje hlavní cíle a opat-
ření, aby se situace v ČR v dané oblasti zlepšila. 
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Patří k nim:
včasná diagnostika,•	
dostupnost adekvátní léčby,•	
koordinace a centralizace efektivní péče •	
o pacienty,
zlepšení vzdělání a informovanosti odborné •	
i laické veřejnosti v dané oblasti,
spolupráce na národní i mezinárodní úrovni •	
se zapojením pacientských organizací,
zlepšení identifikace vzácných onemocnění •	
v rámci systému Mezinárodní klasifikace 
nemocí.

Život se vzácným onemocněním přináší nelehké 
životní situace nejen samotnému nemocnému, ale 
často i členům jeho rodiny, kteří v mnoha přípa-
dech o takto nemocného pečují. Potřeba podpory 
a informací, souhrnně označovaných jako pora-
denství, je u těchto osob oproti „běžným” klien-
tům poraden NRZP ČR navíc zesílena složitou 
situací v oblasti sociálního zvýhodnění, vyplýva-
jící z nezohlednění specifik vzácných onemocnění 
v oblasti sociální politiky.

Zde se nabízí otázka, zda poradci v sociálních 
službách jsou schopni uspokojit potřeby tak spe-
ciální a „vzácné” skupiny lidí. Je však pravdou, 
že dotazy se mnohdy neliší od těch již „běžných”. 
Často se setkáváme s dotazy týkajícími se přede-
vším zajištění kompenzačních pomůcek, vyřízení 
odvolání k příspěvku na péči, průkazů ZTP a ZT-
P/P, zajištění asistenta pedagoga či osobního asi-
stenta, podání informací o jiných službách (denní 
a týdenní stacionáře, pečovatelská služba apod.). 

Pro nás jako poradce je důležitý vznik samo-
statných pacientských organizací věnujících se 
problematice jednotlivých vzácných onemocně-
ní. Tyto organizace jako „specialisté” mohou 
poskytnout odbornější informace, které jsou již 
mimo naše zaměření a specializaci. Stejně tak 
jako pro nás jsou významnou podporou samot-
ným pacientům se vzácným onemocněním i jejich 
rodinám. Jsou zakládány právě těmito pacienty, 
jejich rodinnými příslušníky, přáteli a dalšími za-
interesovanými osobami. Hrají nezastupitelnou 
roli v životě těchto pacientů – nabízí možnosti sdí-
lení, předávání informací, zkušeností a poznatků 
a mnoho dalších specifických činností. 

Mezi výše zmíněné pacientské organizace se 
řadí Angelman CZ, APLA – Asociace pomáhající 
lidem s autismem, Asociace muskulárních dys-
trofiků, AVMinority – arteriovenózní malformace 
hlavy a krku, České sdružení Marfanova syndro-
mu, Český svaz hemofiliků, Debra, Fragilní X, o. s., 
Haima, Klub dívek a žen s Turnerovým syndromem, 
Klub nemocných cystickou fibrózou, Klub rodičů 
a přátel dětí s Downovým syndromem, Kolpingova 
rodina Smečno, Lymfom help, o. s., Mnohočetný 
myelom – klub pacientů, MYGRA-CZ – Sdružení 
pacientů s myasthenia gravis, Národní sdružení 
PKU a jiných DMP, Občanské sdružení na ochranu 
pacientů s hereditárním angioedémem, Občanské 
sdružení pacientů s IBD, Občanské sdružení pro 
PWS, Paleček – občanské sdružení lidí malého 

vzrůstu, Parent Project, Rett Community, Sdru-
žení celiaků, Sdružení Diagnóza MDS, Sdružení 
META, Sdružení pacientů s plicní hypertenzí, 
Společnost C-M-T, Společnost pro mukopolysa-
charidosu, Společnost pro pomoc při Huntigtonově 
chorobě, Společnost psoriatiků a atopických ekze-
matiků, Willík – občanské sdružení pro Williamsův 
syndrom. Více informací o jednotlivých organiza-
cích naleznete na webu www.vzacnenemoci.cz.

Poslední únorový den 29. 2. 2012 byl věnován 
vzácným onemocněním. Mezinárodní světový den 
vzácných onemocnění si lidé připomněli již popá-
té. Mottem letošního ročníku se stala „solidari-
ta” jako symbol vztahu mezi pacienty a širokou 
veřejností. Téměř ve všech zemích Evropy, severní 
Ameriky nebo Číny probíhaly různé akce na podpo-
ru osob se vzácnými onemocněními. Cílem aktivit 
bylo také upozornit na to, že všichni lidé s vzácný-
mi nemocemi by měli mít včasný přístup k moderní 
léčbě, který se neobejde bez vzájemné solidarity 
v rámci zdravotního systému. Projekt zastřešuje 
mezinárodní organizace Eurordis, která sdružuje 
pacientské organizace hájící zájmy lidí se vzácný-
mi nemocemi. Letošní motto bylo velmi vypovídají-
cí - SAMI VZÁCNÍ, SPOLU SILNÍ. 

Česká republika k této příležitosti uspořádala 
v pátek 24. 2. 2012 první setkání zástupců paci-
entských organizací, které sdružují a pomáhají 
nemocným se vzácnými onemocněními. Celkem se 
setkání účastnilo 43 zástupců z 23 pacientských 
organizací. V rámci přípravy založení zastřešují-
cího „Sdružení pacientů se vzácnými onemocnění-
mi” vzniklo na tomto setkání společné prohlášení 
všech přítomných pacientských organizací. Toto 
prohlášení poukazuje na oblasti a témata, která 
jsou z pohledu pacientů nejdůležitější a měla by 
být zohledněna při další práci na Národním akč-
ním plánu pro vzácná onemocnění i při tvorbě ná-
rodní legislativy v oblasti vzácných onemocnění.

Závěrem bychom chtěli za Poradnu NRZP ČR 
pro Olomoucký kraj konstatovat, že pacienti a po-
tažmo naši potenciální klienti jsou vzácní, ale stojí 
v našem zorném úhlu pohledu. Přejeme všem paci-
entským organizacím spoustu vytrvalosti a trpě-
livosti v jejich snažení, protože se domníváme, že 
jejich činnost má opravdu nezastupitelnou roli.

Text: Pavel Jungr

Osvobození od placení daně z nemovitostí 
Na Poradnu NRZP ČR v Praze se obrátil klient 
s dotazem, zda-li je povinen jako zdravotně posti-
žený platit daň z nemovitosti za rekreační chalu-
pu. Klientovi byla vysvětlena právní úprava uvede-
ná v zákoně č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí 
v platném znění. V tomto zákoně v ustanovení 
§ 9 jsou taxativně uvedeny stavby osvobozené od 
placení daně z nemovitostí. Staveb, které jsou ve 
vlastnictví zdravotně postižených občanů, se týká 
ustanovení odstavce 1) písmena n) a o). Zde jsou 
stanoveny podmínky osvobození od daně z nemo-
vitostí pro zdravotně postižené. V ustanovení § 9 

odstavce 1) písmena n) je uvedeno, že od daně ze 
staveb jsou osvobozeny obytné domy ve vlastnic-
tví fyzických osob, které pobírají příspěvek na ži-
vobytí nebo jsou osobou společně posuzovanou 
s osobou, která příspěvek na živobytí pobírá podle 
zákona č.111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, 
a jsou zároveň držiteli průkazů ZTP nebo ZTP/P. 
Osvobození od daně z nemovitostí je poskytnuto 
v takovém rozsahu, v jakém slouží k jejich trvalé-
mu bydlení. 

Od daně ze staveb jsou dále osvobozeny stavby 
pro individuální rekreaci ve vlastnictví fyzických 
osob, které pobírají příspěvek na živobytí nebo 
jsou osobou společně posuzovanou s osobou, která 
příspěvek na živobytí pobírá (zákon č. 111/2006 
Sb., o pomoci v hmotné nouzi), a jsou držiteli prů-
kazu ZTP nebo ZTP/P. Toto osvobození je uvedeno 
v ustanovení § 9 odstavce 1) písmena o).

Klient byl upozorněn, že má povinnost podat 
daňové přiznání, ve kterém důvod osvobození uve-
de. Nárok na osvobození od daně ze stavby uplatní 
v řádně podaném daňovém přiznání. 

Poradny NRZP ČR klienti velice často kontaktují 
prostřednictvím e-poradny (www.poradnazp.cz) 
nebo posílají e-maily. Přinášíme ukázku jednoho 
takového dotazu včetně odpovědi poradce:

Dobrý den,
chtěl bych se zeptat na jednu věc. Jsem invalid-
ní důchodce 3. stupně a byl jsem na posudkové 
komisi uznán invalidním pouze v 1. stupni. Po 
přezkoumání mého zdravotního stavu se mi sníží 
příjem. Pobíral jsem původně 9 000 korun měsíč-
ně. Jsem po operaci nádoru na mozku a mám dre-
náž, jsem epileptik. Dostal jsem cukrovku, beru 
inzulín. Nerozumím tomu, jak je možné, že mne 
po 3 letech po operaci berou za zdravějšího, když 
se můj zdravotní stav ještě zhoršil o cukrovku. 
Naposledy před rokem, když jsem byl u posud-
kové komise, jsem byl uznán invalidním na 70 % 
a teď po roce, když se můj zdravotní stav ještě 
zhoršil (toto mi říkala obvodní lékařka), mi sní-
žili omezení jen na 35 %, to je proti původnímu 
omezení o 50 % méně. Nevím, jak je to možné, 
když u komise mi říkali, že je možné jen malé 
zlepšení zdravotního stavu a pracovní omezení 
mi snížili rovnou o polovinu?? Zatím mi přišla jen 
jedna zpráva z důchodového. Když se mi o tolik 
zmenší příjem, není lepší umřít, aby měla vláda 
o těch blbých 9 000 tisíc více?
Děkuji za odpověď.
Pěkný den! K.

ODPOVĚĎ

Dobrý den pane K.!
Chápu Vaši tíživou situaci a zároveň rozhořče-
ní nad tím, jak je to možné. Bohužel důvodem, 
proč Vás posudková komise bere za zdravější-
ho, přestože se cítíte hůře, je přísnější vyhláška 
č. 359/2009. Tato vyhláška stanovuje procento 
míry poklesu pracovní schopnosti, dříve inva-
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lidity. Určuje dle tohoto procenta také výši inva-
lidního důchodu.

Domnívám se, že účelem není ušetřit vládě 
9 000 Kč, jak píšete, ale zabojovat za svá práva. 
To je možné učinit prostřednictvím námitky proti 
rozhodnutí o snížení stupně invalidního důchodu. 
Na základě této námitky dojde k přehodnocení 
zdravotního stavu. Naše poradna Vám může po-
moci tuto námitku sepsat. K tomu bych ovšem po-
třebovala nahlédnout do lékařské zprávy, posudku 
o invaliditě a rozhodnutí z ČSSZ o snížení invalid-
ního důchodu. Jsou to dva dokumenty. 

Odvolání proti rozhodnutí, námitku lze podat 
až na základě rozhodnutí, které obdržíte z ČSSZ 
v Praze. Zatím máte v ruce jen posudek o invalidi-
tě, který vystavuje OSSZ. Raději se podívejte, zda 
se dokument jmenuje Posudek o invaliditě. Až bu-
dete mít rozhodnutí, pošlete mi posudek, rozhod-
nutí a lékařské zprávy. Buď e-mailem nebo poštou. 
Na základě těchto dokladů Vám mohu sepsat ná-
mitku. Do e-mailu mi pak ještě vypište, v čem Vás 
handicap nejvíce omezuje v praktickém životě. Bez 
rozhodnutí zatím námitku napsat nelze. Na vydání 
rozhodnutí je třeba vyčkat.

Dokumenty je tedy možné zaslat e-mailem nebo 
osobně do poradny doručit. Po prostudování doku-
mentace Vám pomůžeme vypracovat námitku. Je 
možné, že Vám námitku mohou zamítnout s tím, že 
skutečně podle nové vyhlášky spadáte do invalidní-
ho důchodu stupně I. Na druhou stranu odvolat se 
proti rozhodnutí, se kterým nesouhlasíte, je správ-
né a máte na to právo. Je také velmi nutné si hlídat 
délku odvolací lhůty, která je 30 dní od doručení 
rozhodnutí. 

Z Vašeho e-mailu neznám Vaše trvalé bydliště, 
ale je možné Vám doporučit také poradnu, kte-
rou máte nejblíže. Seznam poraden naleznete na 
stránkách www.nrzp.cz v záložce Poradny.

S pozdravem a přáním hezkého dne Markéta Dun-
děrová, poradna Ostrava

Do poradny poslala svůj příběh i paní Irena, která 
má v pěstounské péči dítě s diagnózou dětský au-
tismus. Od roku 2005 pobírala odměnu pěstouna 
ve zvláštních případech, ale v roce 2010 posud-
kářka uznala dítě za zdravé a dávka byla paní 
Ireně odebrána. Zažádala o přiznání příspěvku 
na péči (PnP) a dostala čtyřku, odměna pěstouna 
ve zvláštních případech jí byla vrácena. 

Paní Irena chtěla upozornit na hlavní pro-
blém, že když je odebrána sociální dávka odmě-
na pěstouna ve zvláštních případech, je to, jako 
když dostanete výpověď z práce. Tato dávka se 
bere jako plat, včetně zdravotního a sociálního 
pojištění.

Jak se žije sockám.......
Už mi není dvacet, značně vybledlé jsou i vzpo-
mínky na mé padesáté narozeniny. Jsem, pokud 
použiji terminologii zhusta používanou v inter-
netových diskusích, socka. Daně neplatím nejen 
vzhledem ke svému věku, ale navíc pobírám so-
ciální dávky, speciálně tahle se jmenuje odměna 

pěstouna. Staráme se o mentálně postižené dítě, 
tedy lépe řečeno adolescenta. 

Když jsme si ji jako čerstvé miminko přivezli, 
chodili se na ni do kočárku dívat nejen sousedé. 
Nám připadala jako normální mimčo, ale dítě 
s rozštěpem tu bylo asi dost velká rarita. Téhle 
okrasy ji naštěstí brzy zbavil dnes již běžný chi-
rurgický zákrok. Pak přišla školka a zjištění, že 
dítko je ADHD. Návrat do práce jsem odložila. 
Když přišla škola, přibyla další diagnóza! Dětský 
autismus. 

Do práce jsem se už nikdy nevrátila. Stal se ze 
mne příjemce sociální dávky. Od roku 2005 jsem 
pobírala tehdy čerstvě zavedenou odměnu pěstou-
na ve zvláštních případech. V roce 2009 nám uply-
nula lhůta platnosti posouzení zdravotního stavu. 
Nebylo to poprvé a já ani nepředpokládala, že by 
lidé tak vzdělaní jako lékaři mohli dojít k závěrům, 
že zdravotní stav našeho dítěte se radikálně změnil 
a autismus se někam do nenávratna vypařil. Řízení 
se klasicky táhlo jak kvalitní žvýkací guma a zača-
ly se objevovat první poplašné zvěsti, že asi bude 
problém u posudkových lékařů. Pak přestaly cho-
dit peníze a nakonec přišlo i rozhodnutí o odejmutí 
dávky se zpětnou platností a dítě bylo označeno za 
samostatné a nezávislé na pomoci druhé osoby. 
V prvním šoku jsem nevěděla, mám-li plakat ze 
smutku nad nespravedlivostí systému, nebo ra-
dostí nad zázračným uzdravením. Až jsem z toho 
zapomněla, že jsem díky tomuto postupu úřadu už 
nějakou dobu neplatič zdravotního a sociálního po-
jištění. Následoval úprk na úřad práce a já se stala 
příjemcem jiné dávky, podpory v nezaměstnanosti. 
Ale upřímně řečeno, bylo to jen tak tak. Hned na 
začátku jsem totiž poctivě hlásila, že s ohledem 
na nutnou péči o postižené dítě hledám zaměstná-
ní od devíti do jedenácti dopoledne a v práci budu 
spíše pohostinsky vystupovat než do ní pravidelně 
docházet. Dříve než mě stačili vyřadit z evidence 
uchazečů o zaměstnání, to se ještě neběhalo na 
poštu a nechodilo veřejně pracovat, skončilo řízení 
o přiznání příspěvku na péči. 

Jen na vysvětlení, jsme ze staré školy a připada-
lo nám poněkud nemorální pobírat najednou PnP 
i odměnu pro pěstouny, a proto jsme o něj nežáda-
li. Teď nám byl přiznán a hned ve čtvrtém stupni. 
Prostě veleskoky jak na olympiádě. Přitom obě 
hodnocení zdravotního stavu pocházela z jednoho 
pracoviště. A co bylo nejdůležitější, mohli jsme si 
opět podat žádost o přiznání odměny pěstouna ve 
zvláštních případech, protože dítě už nebylo ani 
samostatné ani nezávislé na pomoci druhé osoby. 

Do toho jsme absolvovali i klasické odvolací ko-
lečko, i když nakonec to byla spíše elipsa. Nejprve 
nás krajský úřad informoval, že čeká na vyjádře-
ní ministerské posudkové komise, a my tedy zase 
čekali na dopis s pozvánkou. Dopis přišel, ale ni-
kam jsme nejeli. Kraj poslal rozhodnutí, že se naše 
odvolání zamítá. Zdravotní stav vyřešil tak, že se 
otázal prvoinstanční okresní posudkové komise, 
zda trvá na svém původním hodnocení. A ona tr-
vala. A my byli pro toto řízení stále nezávislí a sa-
mostatní. Ještě jsme zkusili podnět k přezkoumá-
ní řízení na ministerstvu práce a sociálních věcí. 
Jen jsme se dozvěděli, že ze strany úředníků bylo 
všechno v nejlepším pořádku, hodnotit zdravotní 

stav pro přiznání dávky, o niž jsme usilovali, nemá 
komise v náplni práce, a tak jsme pro úředníky byli 
stále nezávislí a samostatní, i když z toho všeho 
taky dost zkoprnělí. 

Platnost posouzení zdravotního stavu pro při-
znání PnP nám vydržela do podzimu loňského 
roku. Nové řízení se opět táhlo, ale ne tak dlou-
ho, aby to vedlo až k odebrání pěstounské dávky, 
a hlavně ve výsledku se žádný veleskok se nekonal. 
Zůstali jsme ve čtyřce, podle rozhodnutí do roku 
2014. Abych se opět nestala neplatičem povinného 
pojištění, nechala jsem se úředně přeřadit do ka-
tegorie starobní důchodce. Poučeni předchozími 
událostmi jsme se moc neradovali. A dobře jsme 
udělali. Ani ne za dva měsíce po nabytí právní moci 
nového rozhodnutí se ohlásil zdejší úřad práce 
a u nás doma zase „sociálně šetřil. Důvod, kromě 
čísla zákonu, nám sdělen nebyl. Nezbývá než se 
nechat překvapit, jestli zase nebudeme nezávislí 
a samostatní a z úředního zacházení s postiženým 
dítětem i pořádně zkoprnělí. 
No a takhle tu my socky žijeme. 

Irena

ADRESÁŘ PORADEN

Poradna NRZP ČR pro Plzeňský kraj
Náměstí Republiky 202/28, 301 00 Plzeň
e-mail: poradnaplzen@nrzp.cz, 
tel.: 736 751 204, 377 224 879

Poradna NRZP ČR pro Ústecký kraj
Mírové náměstí 3097/37, 400 01 Ústí nad Labem
e-mail: poradnaunl@nrzp.cz, 
tel.: 475 208 661

Poradna NRZP ČR pro Pardubický kraj
Boženy Němcové 2625, 530 02 Pardubice
e-mail: poradnapardubice@nrzp.cz, 
tel.: 736 751 202, 466 952 423, 732 546 915

Poradna NRZP ČR pro Jihomoravský kraj
Cejl 892/32, 602 00 Brno
e-mail: poradnabrno@nrzp.cz, 
tel.: 736 751 211, 542 214 110-1

Poradna NRZP ČR pro Olomoucký kraj
Slovenská 594/5, 772 00 Olomouc
e-mail: poradnaolomouc@nrzp.cz, 
tel.: 585 242 865

Poradna NRZP ČR pro Moravskoslezský kraj
Ostrčilova 2691/4, 702 00 Ostrava
e-mail: poradnaostrava@nrzp.cz, 
tel.: 596 110 282

Pokud nás chcete podpořit, můžete přispět sebe-
menší částkou na sbírkový účet NRZP ČR, číslo 
248896031/0300 (sbírka je povolena Magis-
trátem hl. města Prahy), nebo on-line přímo na 
stránkách www.nrzp.cz prostřednictvím služby 
DARUJME.CZ. 

Předem všem dárcům děkujeme. Výše prostřed-
ků na sbírkovém účtu bude pravidelně zveřejňo-
vána na webových stránkách.
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Plnění povinného podílu a náhradní plnění v roce 2012
Text: Karel Rychtář

Novela zákona o zaměstnanosti přinesla pro rok 
2012 také změny týkající se povinného podílu 
zaměstnaných osob se zdravotním postižením, 
z nichž nejvýznamnější se týkají takzvaného ná-
hradního plnění. 

Stěžejní změna v aplikaci tohoto nástroje podpo-
ry zaměstnávání OZP se opírá o klíčový argument, 
který byl rozhodující při jednáních s vedením MPSV 
ČR: náhradní plnění přestává být od roku 2012 „au-
tomatickou náležitostí” obchodních vztahů, jak jej 
dosud chybně vnímá podnikatelské prostředí a domá-
há se prokazování jakési „kapacity nabídky ze strany 
ZZP”. Kromě přímého zaměstnávání OZP a placení 
odvodů za neplnění je doplňkovým způsobem plnění, 
který může být využíván pouze v těch případech, kdy 
dodávka výrobku, služeb nebo zboží má užitek pro 
odběratele a přímý nebo nepřímý prospěch pro vznik 
a udržení pracovních míst u dodavatele – ZZP.  

Už od roku 2002 platí u nás povinnost větších za-
městnavatelů nabídnout jedno místo na každých 25 
existujících pracovních míst právě osobě se zdravot-
ním postižením (povinný podíl činí 4 %). 
Tuto solidární povinnost mohou zaměstnavatelé plnit 
třemi způsoby: 

přímým zaměstnáváním, které má prioritu a je-•	
hož podíl statisticky mírně, ale trvale roste,
odvodem do státního rozpočtu, který je valorizo-•	
vaným 2,5 násobkem průměrné mzdy, 
odběrem výrobků a služeb od specializovaných •	
zaměstnavatelů více než 50 % OZP. 
Je veřejným tajemstvím, že právě třetí způsob – 

tzv. náhradní plnění, se stalo v posledních letech 
doménou především obchodních firem, ať již se 
jedná o skutečný prodej zboží a služeb, které prošly 
rukama specializované firmy, chráněné dílny, anebo 
o tzv. „přefakturaci”, kdy předmět obchodu neměl 
s pracovními místy OZP nic společného, kromě ob-
chodního jména a faktury. 

Navrhovatelé zákona a zákonodárci určitou dobu 
uvažovali i o úplném zrušení této podoby plnění, spo-
lečným úsilím se však podařilo nalézt řešení, které 
nakonec bylo schváleno v rámci přijaté novely. 

V čem spočívá tato změna: v zásadě v omezení 
celkového počtu vystavených potvrzení u každého 
oprávněného zaměstnavatele více než 50 % OZP 
úměrně počtu jeho zdravotně postižených zaměst-
nanců v každém kalendářním roce. Limit stanovený 
zákonem odpovídá přibližně pětinásobku počtu pra-
covních míst OZP za předchozí rok, vyjádřeno hodno-
tou dodávek (bez DPH) je to okolo 854 tisíc Kč ročně 
na jedno přepočtené pracovní místo. 

Toto opatření by mělo výrazně omezit „akční pro-
stor” malým obchodním firmám s několika OZP, kte-
ré zprostředkovávaly milionové dodávky s bonusem 
náhradního plnění. Naopak přisuzuje náhradnímu 
plnění roli doplňkového motivačního nástroje, podpo-
rujícího zájem běžných firem a organizací o produkci 
a služby skutečných zaměstnavatelů lidí s postižením. 

Jinými slovy – náhradní plnění není obchodním ar-
tiklem, je to motivační nástroj, který má podporovat 
především uplatnění OZP na trhu práce, především 

v běžném prostředí, výjimečně na tzv. „chráněném 
trhu práce”. Má regulovat využívání náhradního 
plnění jako doplňkové formy v závislosti na skuteč-
ném počtu pracovních míst OZP u zaměstnavatele, 
oprávněného k jeho potvrzování. Cílem není „pokrýt 
poptávku náhradního plnění”, jak často slýcháme od 
obchodních firem, ale vytvořit pracovní místa a sta-
bilizovat je dostatečným množstvím práce a zakázek, 
bez nichž by ani na chráněném trhu nemohly existovat. 
Podporovat stabilní, konkrétní, skutečná a vesměs 
kvalitní pracovní místa. Cílem legislativní změny od 
roku 2012 i dalších diskutovaných změn v rámci II. 
etapy reformy je pomáhat těmto firmám v konkuren-
ceschopnosti a podporovat integraci a osobní rozvoj 
jejich zaměstnanců. 

Mimo tuto zásadní změnu, na kterou musí navá-
zat dostatečně účinná kontrola již za rok 2012, do-
chází ještě ke dvěma méně vnímaným změnám v ob-
lasti plnění povinného podílu. 

První z nich je sjednocení postupu organizací 
a firem v privátním sektoru se zaměstnavateli zřizo-
vanými státem: od roku 2012 se vztahuje povinnost 
finančního odvodu za případné neplnění povinného 
podílu i na tyto státní instituce. 

Druhou změnou je vypuštění možnosti poskytovat 
náhradní plnění ze strany chráněných dílen nezisko-
vých organizací a charit – pokud tyto organizace ne-
jsou jako celek specializovanými zaměstnavateli více 
než 50 % OZP. Upozorňujeme na chybnou interpre-
taci této změny: pokud je (bývalá) chráněná pracovní 
dílna součástí organizace, která má i po 1. 1. 2012 
více než 50 % zaměstnanců se zdravotním postiže-
ním, je i nadále oprávněna poskytovat náhradní plně-
ní, avšak do limitu uvedeného v úvodu této informace.

Některá doporučení k praktickému využití ka-
pacity náhradního plnění u ZZP v roce 2012:

Celkový limit počtu náhradního plnění
Osoby TZP (ID III. stupně) lze započítat trojnásob-
kem dle vyhlášky pouze pro účely posouzení, zda 
má ZZP více než 50 % zaměstnaných OZP. Stejně 
se postupuje v případě výpočtu plnění povinného 
podílu zaměstnaných osob se ZP (§ 12 Vyhlášky 
518/2004Sb). Do počtu potvrzení NP jednotlivému 
odběrateli, případně do ročního limitu 36násobku lze 
tyto osoby podobně jako u § 78 započítat jen jeden-
krát. Jiný výklad nemá oporu v žádném ustanovení 
zákona ani vyhlášky, takto je konzultováno i s MPSV 
ČR, viz též výklad na stránkách MPSV ČR.

Limit počtu potvrzení jednotlivému odběrateli
Uplatněním celkového ročního limitu vystavených 
potvrzení náhradního plnění v závislosti na počtu 
zaměstnaných OZP v předchozím kalendářním roce 
(36násobek průměrné mzdy) se nemění stávající 
omezení počtu zaměstnaných OZP, které si může 
jeden odběratel započítat od každého jednotlivého 
dodavatele typu ZZP (odstavec 2 § 18 citované vy-
hlášky stanovuje limit ve výši průměrného přepoč-
teného počtu zaměstnanců odpovídajícího nejvyšší 
čtvrtletní hodnotě v daném roce – bez trojnásobku 
v případě osob TZP).

Sdružování kapacit náhradního plnění
Někteří výrazně obchodně zaměření ZZP v zájmu 
zvýšení své „kapacity” NP iniciují vytváření sdru-
žení – řetězců s dalšími ZZP, kteří disponují vyšším 
počtem zaměstnaných OZP a jejichž zákazníci ne-
využijí celou kapacitu 36násobku počtu zaměst-
nanců se ZP. Z kontextu je zřejmé, že i v takovém 
případě je celkový roční limit vystavených potvrze-
ní omezen hranicí celkového počtu OZP zaměstna-
ných u ZZP v ČR, je tedy na rozdíl od praxe do roku 
2011 konečným číslem. Pokud se některý ZZP roz-
hodne vstoupit do komplikovaných právních vztahů 
spojených s udělením plných mocí pověřenému čle-
novi sdružení, případně upravujících odpovědnosti 
jednotlivých účastníků takového sdružení ve vztahu 
k operativní a účetní evidenci, doporučujeme velmi 
důkladně posoudit rizika vyplývající z následné 
neschopnosti ZZP (jednotlivých členů sdružení) 
prokázat budoucí kontrole splnění podmínek dle 
bodů a) až e). Je třeba mít na zřeteli, že odběratel, 
zaměstnavatel, který by se stal v dobré víře „obě-
tí” neplatného potvrzení NP, se zcela logicky bude 
domáhat náhrady škody u ZZP, jehož jménem bylo 
potvrzení vydáno. Spory o platnosti plné moci by 
pak byly velmi komplikované.

Co ještě doporučit: Udělat si bilanci, přehled 
zákazníků, u nichž lze předpokládat zájem o potvr-
zení NP. Vzhledem k tomu, že se zásadně mění role 
náhradního plnění – z automatického vystavování 
potvrzení „naslepo” všem nebo většině zákazníků 
na cílené poskytování potvrzení adresných a obje-
mově limitovaných těm zákazníkům, kteří o to pro-
jeví zájem, je nutné především zmapovat tento stav, 
očekávanou poptávku.

S čím je nutno počítat do budoucna
MPSV ČR ani ÚP ČR či Státní inspekce práce se 
pravděpodobně nebudou zabývat podrobnou meto-
dikou dříve než v závěru roku 2012, spíše až po jeho 
skončení. Lze však předpokládat intenzivní kont-
rolní činnost (koordinovanou mezi IP, úřady práce 
a celní správou) v roce 2013, při které již nebude 
možno zpětně korigovat zvolené postupy a eviden-
ci. Zákon neupravuje způsob, jakým je povinen ZZP 
evidovat dodávky spojené s náhradním plněním, 
v praxi se bude zatím jednat o velmi individuální 
postupy, různě technicky náročné a sofistikované, 
dán je pouze okruh údajů, které bude nutno doložit 
budoucí kontrole.   

Z hlediska legislativního procesu v předpokláda-
né II. etapě sociální reformy a doladění definitiv-
ní podoby nástrojů podpory ZZP na „chráněném” 
trhu práce (2013–14) je nutno mít na zřeteli, že vel-
ký počet případných kontrolních zjištění porušení 
zákona v § 81 a § 82 by mohl být pověstným jazýč-
kem vah ve prospěch úplného zrušení náhradního 
plnění s plošným dopadem na většinu ZZP – tento 
návrh MPSV ČR z ledna 2011 se podařilo zvrátit 
jen s největším úsilím. 

Bližší informace bude možno postupně získat ne-
jen na oficiálních stránkách MPSV ČR, ale i strán-
kách www.azzp.cz (legislativa) nebo na www.soci-
alni-podnikání (Charta sociálního podnikání). 
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V Praze se předávaly ceny MOSTY 2011
Text: Patrik Nacher
Foto: Jan Jirouš

V Praze se 15. března již podeváté udílely ceny MOSTY 2011. Záštitu 
nad akcí převzala stejně jako v minulosti Livia Klausová, manželka 
prezidenta České republiky, která se ceremoniálu opět zúčastnila. Le-
tos bylo nominováno celkem 67 projektů a osobností. Vítězové jed-
notlivých kategorií opět získali ocenění, které ztvárnila akademická 
sochařka Jitka Wernerová. Ostatní nominovaní obdrželi pamětní di-
plomy od akademického malíře Otakara Trogana. Akci, která se kona-
la v Top Hotelu Praha, vtipně a živě moderoval Aleš Cibulka. 

Hlavními partnery byly hlavní město Praha a Metropolitní uni-
verzita Praha. Partnery letošních cen byly Pražská teplárenská, a.s., 
Zdravotní pojišťovna ministerstva vnitra ČR, Coca-Cola HBC Česká 
republika, s.r.o., Střední zdravotnická škola Ruská, Romax produkce, 
Top Hotel Praha a ITA Elektro, s.r.o. Slavnostní předávání cen se jako 
v předchozích letech konalo za finanční podpory Úřadu vlády ČR.

Akce se letos kromě první dámy zúčastnili například zmocněnkyně 
vlády pro lidská práva Monika Šimůnková, která zastupovala premi-
éra, místopředseda Senátu Zdeněk Škromach či náměstek primáto-
ra hl. m. Prahy Ivan Kabický. V rámci hudebního programu tradičně 
vystoupila Tereza Kerndlová a její otec Laďa Kerndl. Slavnostní pře-
dávání završil koncert kapely Čechomor. Už teď se můžete těšit na ju-
bilejní 10. ročník udílení cen Mosty, který se uskuteční ve Žďáru nad 
Sázavou.

Finálové projekty:

I. kategorie – instituce veřejné správy
Vítěz:
Správa Krkonošského národního parku – za mapování bezbariérovosti 
Krkonoš.
Ostatní finalisté:
Magistrát města Olomouce – za dlouhodobé odstraňování bariér pro 
osoby se zdravotním postižením.
Městský úřad Příbram – za zřízení plně bezbariérového centra pro osoby 
se zdravotním postižením.
Magistrát města Chomutova – za kurz základů znakového jazyka pro 
úředníky magistrátu a strážníky městské policie.
Knihovna Jiřího Mahena v Brně – za bezbariérový přístup knihovny pro 
uživatele s různými druhy postižení a systematickou práci s nimi.

II. kategorie – nestátní subjekt
Vítěz:
Globus ČR, k.s. – za projekt „Cesty k lidem” – předání 16 vozů nezisko-
vým organizacím.
Ostatní finalisté:
ALTECH, s.r.o. – za schodišťovou plošinu SP-Ikaros, umožňující snadný 
přístup osob se zdravotním postižením do letadel.
AAA AUTO, a.s. – za program AAA Auto mobilita.
Česká abilympijská asociace, o.s. – za realizaci projektu Integračního 
centra sociálních aktivit Kosatec v Pardubicích.
Česká federace florbalu vozíčkářů – za propagaci florbalu pro lidi se 
specifickými potřebami.

III. kategorie – osobnost hnutí osob se zdravotním postižením
Vítěz:
Alena a Jaromír Krpálkovi z České abilympijské asociace – za 20letou 
organizaci národních abilympiád.
Ostatní finalisté:
Anica Dvořáková, předsedkyně Českého klubu ohluchlých – za dlou-
holetou práci ve prospěch dospělých ohluchlých a přípravu speciálních 
kurzů.

Josef Hurt – za dlouholetou práci při úpravě vozidel pro osoby se zdra-
votním postižením.
Mgr. Božena Jirků, výkonná ředitelka Nadace Charty 77 a ředitelka 
Konta BARIÉRY – za dlouholetou podporu projektů ve prospěch osob se 
zdravotním postižením.
Věra Skalická, předsedkyně základní organizace Svazu postižených 
civilizačními chorobami Svitavy – za dlouhodobou práci ve prospěch 
osob postižených civilizačními chorobami.

IV. kategorie – zvláštní cena
Vítěz:
Mgr. Miroslav Výmola, kostelník katedrály sv. Václava v Olomouci – 
za zpřístupnění Katedrály sv. Václava v Olomouci osobám se zrakovým 
postižením a pořádání haptických výstav liturgických předmětů.
Ostatní finalisté:
Mgr. Miluše Horská, senátorka a ředitelka Základní a praktické školy 
Svítání – za 20 let aktivní práce ve prospěch osob se zdravotním posti-
žením.
PhDr. Darja Kocábová, zakladatelka a patronka mladoboleslavského 
klubu psychiatrických pacientů Klubko – za celoživotní práci pro du-
ševně nemocné.
Ing. Marie Ředinová, předsedkyně sdružení stomiků České ILCO – za 
její odbornou práci ve sdružení stomiků České ILCO.
Doc. Ing. Eva Sikorová, CSc., ze Slezské univerzity v Opavě – za mi-
mořádnou podporu a pomoc osobám se zdravotním postižením.
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OBJEDNÁVAJTE TELEFONICKY NA TELEFONNÍM ČÍSLE: 266 753 421, 

E-MAILEM NA ADRESE: M.KUBICKOVA@NRZP.CZ, 

NEBO PÍSEMNĚ NA ADRESE NRZP ČR, PARTYZÁNSKÁ 7, 170 00 PRAHA 7.

MIMOŘÁDNÝ POMOCNÍK PŘI VOLBĚ 
SPRÁVNÉ KOMPENZAČNÍ POMŮCKY
POMŮCKY PRO OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM vychází v květnu 2012

100 Kč
+ poštovné

Vydává 

Národní rada osob 
se zdravotním postižením ČR
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O finanční gramotnosti (2. část)

Vyhněte se pobočce
Ať už se banky jakkoliv liší ve výši svých poplatků, v jednom jsou na tom 
všechny stejně – internetové (GSM, telebanking) bankovnictví je mnohem 
lacinější než osobní návštěva pobočky. Dnes lze zadat přes internet nejen 
jednorázové, ale i trvalé příkazy či povolení k inkasu, dokonce i požádat 
o úvěr a další produkty. Takže na pobočku musíte jít opravdu jen v nejnut-
nějších případech.

Zadejte si trvalé příkazy
Zadejte si co nejvíce trvalých příkazů či povolení k inkasu a pokud možno 
přes internet. Tyto příkazy vás vždy vyjdou levněji než příkazy jednorázo-
vé. Nemluvě o tom, že na to již nemusíte myslet.

Plaťte kartou
Plaťte svojí platební kartou co nejčastěji. Nejvíce ušetříte. Za platbu 
kartou neplatí klient žádný poplatek (alespoň ne přímo, poplatek, který 
zaplatí prodejce, pak promítne přímo do ceny zboží). Jakkoliv se toto 

může měnit – obchodníci mají nově právo zvýšit cenu zboží při placení 
kartou – většina z nich k tomuto kroku nesáhne.

Používejte kartu 
Pokud kartou nechcete platit, pak vybírejte peníze v bankomatech 
vlastní banky. A to větší částky a méně často. Pokud třeba zjistíte, že 
pravidelně měsíčně vybíráte z bankomatu pětkrát po tisícikoruně, je 
levnější vybrat jednorázově 5 000.

Peníze na účet přes bankomat 
U některých bank lze vkládat peníze na účet přes bankomat. Využijte 
takovou možnost, je to mnohem levnější než vkládat peníze na pře-
pážce.

Výpis elektronicky 
Pokud to jde, nechte si výpisy zasílat elektronicky, je to levnější než 
v tradiční papírové podobě.

1) Při zadávání PIN si zakryjte klávesnici druhou rukou.

2) Zkontrolujte pečlivě otvor na karty, svislý i vodorovný panel a při 
sebemenším podezření nepokračujte v operaci.

3) Nenechte si u bankomatu od nikoho radit a řiďte se pouze pokyny, 
které jsou uvedeny na obrazovce bankomatu.

4) Nikdo nemá právo vaši transakci přerušit, ani ochranka nebo jiný 
personál banky.

5) Pokud se v okolí bankomatu pohybuje podezřelá osoba, odložte vý-
běr hotovosti raději na jindy.

6) Není-li bankomat v noci dostatečně osvětlen, raději ho nepoužívej-
te a vyberte si jiný.

7) Po dokončení transakce si dobře uschovejte hotovost a nezapo-
meňte si vzít zpět svou kartu a účtenku o provedené transakci.

8) Nikdy si nezapisujte PIN na platební kartu nebo do peněženky, ve 
které platební kartu nosíte.

9) PIN nikdy nikomu nesdělujte, a to ani svým rodinným příslušní-
kům, policii, či dokonce obchodníkovi.

10) V případě, že jste ztratili svou platební kartu nebo vám byla odci-
zena, to neprodleně nahlaste své bance. Ta vaši kartu ihned zablokuje, 
čímž zamezíte jejímu zneužití.

V minulém díle jsme se věnovali úvěrům a představili jsme desatero spokojeného bankovního klienta. V této části se podíváme, kde může bankovní 
klient ušetřit a jak se zodpovědně chovat u bankomatu. Příště pak podrobně rozebereme výhody, ale i záludnosti kreditní karty.

Platební karta nám usnadňuje život a šetří peníze. Placení kartou je snadné, není zatíženo poplatkem a vybrat z bankomatu vlastní banky je násobně 
levnější než udělat totéž na pobočce. Když ovšem nebudou klienti obezřetní, může být zároveň platební karta slabým místem. Jako majitelé platební karty 
se u své banky informujte o postupu při její ztrátě. Každá banka má jiné podmínky a totéž platí i o samotných kartách, takže neexistuje jednotný postup. 
V zásadě platí, že odpovědnost za neautorizované transakce nese držitel karty, a to do doby, než ztrátu oznámí bance. 

Ihned po zjištění musí klient bance nahlásit ztrátu karty, a to na klientskou linku či speciální call centrum. Proti zneužití platební karty se lze připojistit. 
Kromě náhrady škody kryje pojištění i poplatky za blokaci (stoplistaci). Pojistné by mělo být sjednáno v úměře k limitu platební karty. Některé lepší karty 
mají pojištění automaticky zahrnuto v ceně. 

Poslední dobou narostl počet podvodů při výběru z bankomatu. Je proto nutné u bankomatu dodržovat určité zásady:

Text: Patrik Nacher

Desatero bezpečnosti při výběru z bankomatu

Kde může bankovní klient ušetřit
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Umělci malující ústy a nohama jsou lidé, kteří úrazem, nemocí či vrozenou vadou 
ztratili tvořivou schopnost rukou. Mnozí z nich jsou upoutáni na lůžko či invalidní 
vozík. Ve svém každodenním životě jsou závislí na pomoci druhých lidí. Tito lidé se 
však nevzdali a navzdory svému osudu rozvíjejí svůj umělecký talent a malují ne-
obvyklým způsobem. Štětec vedou ústy nebo nohou. Najdeme je po celém světě, 
vědí o sobě, jsou členy – nebo spedisty – Celosvětového sdružení malířů malujících 
ústy a nohama se sídlem v Lichtenštejnsku. Zakladatelem Sdružení byl pan Erich 
Stegmann, umělec malující ústy (od svých dvou let byl po nemoci ochrnutý na obě 
ruce). Byl velmi nadaný a měl velký organizační talent. Sám zpočátku kontaktoval 
lidi se stejným postižením v různých částech světa. Počet jeho „kolegů” rostl a dal 
vzniknout výše jmenovanému Sdružení malířů v roce 1956.

Postupně pod vedením Sdružení vznikala ve více než 40 zemích světa nakladatel-
ství, která v jednotlivých zemích tyto malíře představují veřejnost. V roce1993 vznik-
ly nakladatelství i ve střední Evropě – Polsku, Maďarsku a České republice.

Na celém světě znají lidé malíře malující ústy a nohama hlavně z pohlednic – přání. 
Umělci představují své práce v podobě vánočních a velikonočních přání, přání ke 
slavnostním příležitostem a v kalendářích.

Sjednocujícím motivem a cílem těchto umělců bylo a zůstává ukázat veřejnosti, že 
ani člověk s postižením není v životě pasivní, ale tvoří, pracuje dle svých možností 
jako všichni ostatní lidé. Snaží se v životě prosadit, pro druhé něco vytvořit, být také 
užitečný.

Nakladatelství, samostatně či se Sdružením, organizují pravidelně výstavy jejich 
obrazů – obrazů plných optimismu a radosti. Když máme možnost vidět, jak jsou 
obrazy vytvářeny, většinou si intenzivněji uvědomíme skutečné a pravé hodnoty 
života.

Na území České republiky práci těchto malířů představuje Nakladatelství UMÚN 
s.r.o., se sídlem v Liberci. Nakladatelství UMÚN se nezaměřuje jen na malíře malující 
ústy a nohama, ale kontaktuje i jiné spoluobčany s tělesným postižením. Do své 
činnosti a práce při přípravě zásilek přednostně zapojuje lidi s postižením. Dává jim 
zejména příležitost domácí práce, která je jimi velmi vyhledávaná.

Vedle nabídky práce pro lidi s handicapem Nakladatelství UMÚN podporuje někte-
ré sociální projekty zaměřené na zlepšování začlenění těchto lidí do běžného živo-
ta. Jedná se zejména o projekty zaměřené na poskytování osobní asistence a péče 
pro lidi s postižením. Svými příspěvky Nakladatelství podporuje nákup vozidel se 
speciální úpravou pro vozíčkáře v Praze i v jiných městech České republiky. V Praze 
přispívá na provoz bezbariérové dopravy, kterou zabezpečuje Národní rada zdra-
votně postižených ČR.

Takto Nakladatelství UMÚN naplňuje a uskutečňuje myšlenku, kterou prosazoval 
zakladatel Sdružení malířů pan A. E. Stegmann již v 50. letech 20. století. Zapojit lidi 
s postižením dle jejich možnosti do práce a umožnit jim vydělávat peníze vlastním 
přičiněním.

Potěšte se také vy některými obrázky zmíněných umělců.

ZNÁTE TUTO PALETU?

JE TO LOGO UMĚLCŮ MALUJĺCĺCH ÚSTY A NOHAMA
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Moderní výrobní podnik s nadpoloviční většinou pracovníků se zdravotním postižením

Mont Group s.r.o., Kostice 719,  691 52  Kostice • wwww.montgroup.cz • e-mail: info@montgroup.cz • tel.: +420 519 338 139

Společnost Mont Group, s. r. o., je firmou, která dlouhodobě zaměstnává nadpoloviční většinu zdravotně 
znevýhodněných a postižených občanů. Zaměstnávat více jak 7 desítek zdravotně postižených pracovníků 
nám umožňuje zejména stěžejní výrobní program výroby reklamních a komerčních osvěžovačů vzduchu a 
kompletovací práce, jak uvádíme níže. 

Díky oficiální akreditaci nabízíme všem potenciálním partnerům v souladu s nově platnou legislativou výrobky 
a služby, které mají povahu náhradního plnění. V současné době jsme schopni garantovat náhradní plnění
v celkové hodnotě 60 milionů Kč. 

Mezi obory naší činnosti patří:
Výroba a prodej osvěžovačů vzduchu a pohlcovačů pachů značky Edova aromaterapie, do které se řadí
i výroba reklamních osvěžovačů vzduchu vyráběných na zakázku.

Kompletovací práce
jednoduché kompletování - balení, počítání 
vlepování - skládání - vkládání - sešívání
a jiné technologicky nenáročné pracovní operace. 
polygrafická výroba
V případě dlouhodobé spolupráce možnost investic do potřebných technologií.
Vlastní logistika - skříňové dodávky i valník do 3,5 t

Zámečnické práce, strojní a zámečnická výroba
Výroba z nerezových ocelí, nerezové výrobky pro potravinářský průmysl.
Výroba ocelových konstrukcí a průmyslových aplikací, dopravní systémy.
Kusové obrábění kovů.
Opravy průmyslových zařízení.
Svařování ocelí, nerezu a hliníku, svařence až do 2,5 t
a další…

www.ton
dach.cz

Lidé s postižením mají stejná práva i povinnosti, včetně práva na práci, 
jako lidé bez postižení




